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Niemcy przygotowują się do w o jn y .
Osioł jako g}ówny świadek w sądzie.

(Objaśnienie wewnątrz nnmem).

Przeciw złośliwemu organizowaniu drożyzny
W  pod-uożenru towarów odLóżniać można 

wyraźnie dwa odrębne procesy. Jeden z nich 
jeso po prostu merównoimemem przygotowaniem 
cen do spadku marki, wy w etanem nowerni emi
sjami: marka uleerła nowel zniżce, więc podnio
sły uę ceny *boża i arumkułów pierwszej po
trzeby, surowców i fabrykatów, świa ćlczeń i 
usług. Podniosły się ale nlerównocześnle l nie
równomiernie. I to jest drożyzna.

Na podłowu pierwszego wyrasta drugi pro
ces, który przyśpiesza tempo i potęguje natę
żenie nowej fali dtożyźniaiiej —  jest nim świa
dome i zorganizowane podbijania cen celem 
wykopywania wa-tości realnych i wy;—oływar 
nia nowych emisji aż do zupełnego wywłasz
czenia i wygłodzenia ofiary.

Mudus operandi, sposób operowania jest 
bardzo prosty. Wiadomo, żo giołdn urzęum.a 
ustala kurs dewiz. Otóż giełda, nieurzędowa, 
t. zw. czarna giełda kupuje i ^pnedaje niele
galnie dewizy po kursach wyższych, niż kursy 
ustalone przez giełdę urzędową.

Podbijając ceny, cżartu, giełda ronszieirza 
zakres swoich transakcji kosztem giełdy urzę
dowej, oddziaływa na popyt i podaż i dyktuje 
niejako kurs giełdzie urzędowej.

Skłaniałbym się- do przypuszczenia, że orga
nizacja czarnej giełdy obejmuje całokształt 
rynku, to znaczy osły rynek towarowy. Istot
nie wyobraźmy sobie? że notowania, giełdy zbo- 
'żowej ustalają dzisiaj cenę żyta—  daiimy na to

n sto tysnęcy za centnar podwójny. Niechaj 
dziewięciu agentów czarnej giełdy zaofiaruje 
nazajutrz sprzedającym o 15 proc. Wyższą cenę, 
niejhaj podobna machinacją ppwtónr^ aię w 
ważniejsizych ośrodkach kraju, a cena żyta pod
niesie się natychmiast automatycznie na gieł
dach zbożowych oouajmniej o 15 procent, je 
dnouześnie agenci podbijający ceny, zdołają 
wykupić nowe zapasy zboża, ogołocą rynek, 
aby po pewnym czasie w chwili wzmożonego 
zapotrzebowania rzucić małe 'lości, dyktując 
potworne ceny.

W  kraju pozbawionym zdrowego pieniądza, 
por/bawionym wyrobionych pod względem poli
tycznym mas ludności, a nie pozbawionym ży
wiołu spekulantów, żywność uciekać musi, po- 
aobnie ja t  dobry pieniądz josfc wypierany przez 
zły pieniądz.

Traussmisyjnym kołem pizewriecu jest za- 
wrotm  różnica kursów dewiz, organizowana 
rrzez dwie giełdy, urzędową i czarną (jak gdy
by umiarkowany pierwszy rząd rewolucyjnj, 
radykalny i przyczajony, drugi rząd rewolu
cyjny). C3, którzy posiadają najbardziej rózga- 
*ęzioną organizację światową sciągują bez ża
dnej trudności do swoich kas waluty wysokc- 
cenne. Wvmienione na wralutę ntekowartośoio-. 
wą dają stosunkowo nieznaczne sumy w dola
rach, funtach, florenach holenderskich, fran
kach szwajcarskich etc. tak wielkie ilości zna
ków obiegowych, że pozwalają płacić produ

centom ceny bezkonkurencyjne, przewyższając 
w awoj-trójnasób i więcej ceny rynkowe i uła
twiają w ten sposób przechodzenie wartości 
realnych, między innemi najniezbędinejszych 
środków żywnościowych, z rąk nieświadomych 
rzeczy i rozproszonych jednosteas do rąk 
świadomej celów i zwartej wganizacji. Grgar 
nizacja Pa szachuje nasf ępnle z łatwością i kon
sumentów i producentów, posiadając olbrzymie 
zapasy towarów narzuca ceny, organizuje dro 
żyznę, wygładza i wywłaszcza. Informowano 
mnie niejednokrotnie, że włościanie mektói- 
rych miejscowości nie chcą już wcale sprze
dawać jaj, masła, mleka, zwykłym śmiertel
nikom. Poco mamy wam oddawać towar po 
cenie dotychczasowej —  powiadają —  kiedy 
ramol zapłacą nam w dwójnasób.

Jeżeli masy ludności nie rozumieją, 'że zysk 
nie może byc panom nieograniczonym żadnem 
v»-zgięciami wyżazemi, jeżeli nie ogarną tego, że 
gospodarstwo jest środkiem nie celem —  zgb 
niemy wszyscy, nie wyłączając zaślepionych! 
groszorobów.

Sądzę, że oprócz uświadomienia i oigarażo
wania ctlem uzdrowienia tytuacji polityczne' 
i skrrbotwej wszystkie ugrupowania ożywione 
szczerz^ dążeniem do zwa h zama drożyzny 
mogłyuy przyczynić się do podcięcia zła w ko
rzeniu, zaprowadzając ustawowo (1) penjodyr 
czne notowania cen na v szyrtkie towary przez 
odpowiednie korporacje zawodowo - handlowe 
(przez samych zainteresowanych) z udziałem 
jjraedstawicieli Rządu lub Samorządu miejsco
wego; (2) surowe kary z?, praf kiactzainie noto
wanych cen ponad pewną dopuszczalną z góry 
normę pn centową. Celem odstraszenia od wy
kroczeń przepisy karne powinny ustanawiać: 
(1) konfiskatę wchodzącego w grę obiektu I 
gotówki na rzecz miasta, przyczem 50% miasto 
oddawałoby donosicielowi: (2) karę pieniężną 
na rzecz skarbu, ponoszoną prcoz obie strony 
i wynoszącą najmniej pięciokrotną wartość 
wohodząicego w grę objektu; (3) utratę koncesji 
na zawsze; (4) conajmniej trzylethią karę 
więzienia dla obu erton.

Nikt nie domaga się sprzedawania towaruw 
poniżej cen ^ynkowyen. w przytaczanych wy 
padkach chodzi jednak nie o  ofiary, lecz o naj- 
elementamiejcze wymogi sprawiedliwości wo
bec mas miejskich, żyjących z pracy rąk lub 
z pracy głów, a systematycznie wygładzanych 
i spychanych na dno nędzy.

Wolno przypuszczać, że projekt nrniojszy. 
nic wymierzony przeć w mczynn uprawniony :r. 
interesem, skierowany jedynie przeciw wyzys
kowi, zagrażającemu ruiną całości, zjedna eobhjtj 
tylu przyjaciół, że przeprowadzenie odnośny] 
ustawy nie napotka na przeszkody ze strony 
żadnej parlji.

Chcąc działać konsekwentnie nie można 
jednak kapitulować wobec giełdy —  inter
wencja zicząć się winna od czarnej giełdy.

Sprężyste wy konywanie odnośnej ustawy, 
łącznie z propagandą pozytywną śród mas 
i akcją polityczną, zmierzająca do utworzenia, 
polskiej większości rządzącej, powstrzymałoby 
z pewnością mzpęd i natężenie fal drożyźnia- 
nych.

Stanisław Kobyliński
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t$k łs?spxeiixa ©s*f§$|ą publiczny przed ewenfrueln* Hąske Rządu ^en. Sikorski.
CrelefonSTrt od nasz. koro?p.)

Warszawa.
Na dzisiej3zeiu posiedzeniu Sejmu jedną z 

ciekawszych spraw była kwestia układu z Ro
sją sowiecką o wydanie 317 osób, skazanych 
pssez sądy polskie, wzamian za 617, skaza* 
nych przez „czerezwyczajki“  sowieckie, Pola
ków,

Referował tę sprawę pos. Zygmunt Seyda 
(ZLN) Rząd gen. Sikorskiego wniósł o upowa-' 
żnieśne go do wymiany tych osób, które do- j 
puściły się przestępstw po dniu 30 kwietni;. 
1921, Komisja prawnicza miała

daleko idące zastrzeżenia 
eo do możliwości wydania, albowiem tych 817; 
osób. którycn żądał rząd sowiecki, były ODy- j 
wat “ ą mi polskimi, a jest niesłychaną rzeczą, i 
aby własny rząd wydawał swoiob obywateli 1 
obcem i państwu.

Ponieważ jednak chodziło tu z jednej stro
ny o polskich komunistów, których Polska 
chętnie się pozbywa, a z drugiej strony o mo
żność uratowania od więzienia a nawet od 
śmierci obywateli polskich, aresztowanych 
przez rząd sowietów, przeto Komisja zgodziła 
się dać Rządowi upoważnienie do wydania, 
tem bardziej, te chodzą o tu o życie 23 oby
wateli polskich, skazanych na śmierć przez 
„czerezwyczajki“  za rzekomą zdradę stanu na 
rzecz Polski.

Co prawda —  Rząd gen. Sikorskiego nłe 
czekając na upoważnienie Sejmu, już 1 lutego 
zaczął wydawanie owych aresztowanych pol
skich komunistów ! jfostawi! Sejm

wobec faktów dokonanych.
Komisja prawnicza zgodziła się na uchwa

lenie upoważnienia, jednak nu przyszłość za 
strzegą się kategorycznie przćdw podobnym 
postępkom Rządu.

W dyskusji zabrał głos tylko pc»rf komu
nistyczny Królikowski, który zaczął dowodzić, 
że chodzi o wywożenie z Polski robotników i 
chłopów (!?) za ich przekonania (?), z Polaki, 
kŁó?a jest ojczyzną poskarży (!).

Za to p. Marszałek przywołaj Królikowskie 
go do porządku. Na ławach prawicy i centrum 
powstała wielka wrzawa. Królikowskiemu nłe 
pozwolono dalej przemawiać ustawicznymi O- 
krzykami: „Precz z nim! —  L>o bolszewików! 
Do Moskwy 2“  Nanróino ifitoFwenjował dzwon 
dem p Ma t szafek.

Po zejściu z trybuny Królikowski, wraca
jąc na miejsce swe na sali, w dalszym ciągu 
rozprawiał się ze swymi przeciwnikami, na
miętnie gestykulując, wobec czego p. Marsza
łek przywołał go po raz wióry do porządku.

Upoważnienie dla Rządu uchwalono w dru- 
giem i trzeciem czytaniu.

Następnie zabrał głos p. gen. Sikorski, aby 
odpowiedzieć na interpelację w sprawia 

granic wschodnich.
Wyjaśnił on stanowisko Rządu w tej sprawie, 
nie dając nic nowego ponad rzeczy już znane. 
To tylko należy podkreślić z jego przemówie
nia, że z początku \ryraiał w ieM  optymizm, 
iż sprawa granic wschodnich będzie dla nas 
rozstrzygnięta pomyślnie, ponieważ nie tylko

Francja i £ ugija —  o osom zawiadomi} M>ę—. 
odnosi się z wielką, rzekomo, i prawdziwy żyt 
ezliwośdą do tej sprawy. P, Sikorski doda;, 
że i „obecny znakomity kierownik narodu wio 
skiego“ , Mussolini, zajął również przycJfiylae 
stanowisku wzgłî dem udSsycu postulatów.

Nasteome jednak p. Sikorski. choć chwali! 
się. że wielką zasługą jego Rządu będzie po. 
myślne ułatwienie sprawy naszych granie 
wschodnich, musiał rrsyzriić i oświadczyć, że 
przy ostalecznem sfcrmułowanii d e cy z j Rady 
Ambasadorów

mogą zajść .Jespoczianiti 
1 zakweetjonować całą wartość tak przychylna 
go fanew m a wymienionych przedtem mo-
ECfijiW.

było to piietOrnein, ale zbyt jaskrawe® 
przy gotowy w anl̂ m —  na wszelki wypadek —« 
opinp publicznej do klęski, jaką Rząd może po 
nieść przez wysunięcie sprawy naszych granio 
wschodnich bez odpowiedniego przygotowania, 
i pfzta nieodpowiednich ludzi, j; kilu jest rrp« 
p. minister SkrzyóskL

Resztę posiedzenia wypełniła długa, bez
płodna dyskusja nad kwestją drożyzny, wywo
łana sprawozdaniem Komisji do walki z droży
zną, o ustawie dla zwalczania lichwy wojen
nej. Mielono językami na wszystkie sLony, ale 
—  jak się wyraził jeden z posłów —  „nawet 
jednego wiatraku nie zdołaliby mówcy poru
szyć parą swoich ust“ .

Oczywiście dyskusja skończyła się na ni. 
czem.

„Francja nie ma lepszej w świec!: 
przyjaciółki naS Polską"!

W  dwóch ostatrict zcizytach „La Polo- 
gn«*‘ jwof. Henryk Grappłn, jeden z lepszych 
znawców życia polskiego, umieścił wyborną 
twacę p. t. „Rysy charakterystyczne hmlorji 
Poldki“  („Lee fcraits caraeteristiąujee de 1‘histo- 
ire de la Poiogne1').

Konkluzje rozprawy p. Grappina są na 
stępujące:

„Nie idealizując reeczy oraz uznając braki 
słabości i błędy opłakane Polski, trzeba jednak 
powiedzieć, że r eprezentowała Oua I reprezen
tuje niektó.e ideje, które stanowią istotę na
szej cywilizacji. Stąd też wypływa jej instyn
ktowna sympatia dla Francji, klóca

niema w świecie lepszej przyjaciółki,
Stąd także pochodzą te głębokie i uporczywe 
antypatie, jakie budzi ona w państwach i je 
dnostkach, żyjących wręcz odmiennym idea
łem.
Historja Polski Jestto łdecf europejski, zachod
ni. wolności, sprawiedliwości, pokoju i solidar

ności, pomiędzy narodami.
Ideał ten pociągnął za sobą ruinę Polek; 

jako państwa, był jednak przyczyną tej nie
zwykłej odporności moralnej, która ustrzegła 
naród od upadku.

Obecnie istota rzeczy pozostaje bez zmiany. 
Polska byka pokonana dlatego, że nie zrozu- 
suniśano jej funkcji dziejowej i zostawiono ją 
sarna wobec sił wrogich.

Ta sama katastrofa mogłaby nastąpić, gd^- 
by popełniono ten sam błąd i nie zdane sobie 
spra wy z tego, że Polska, która odzysk tła nie
podległość, snuje w dalszym ciągu swoją nić 
dziejową i jest zawsze, pod względem politycz
nym i cywilizacyjnym,

strażnicą kresową łacińską, 
pomiędzy germanizmem mflitarystyczniym I 
Rosją autokratyczną*'.

Ga Fodi ndk 3 m  do Wamawy.
Warszawa. (AW.).

Gen. Foch wyraził żarnie przybycia do 
„Warszawy, w dzień święta narodowego, Pol- 
rid, &  3-go maja br.

Rada naszelna P. P. S.
Warszawa. (A. W.).

Od 10— 11 marca obradowała w Warszawie 
Rada Naczelna P. P. S. Po wyczerpującej dys- 
kusj. przyjęto uchwałę w k..Pryeh rada. oświud- 
cza, że wpiera całkowicie .Lmowisko klubu 
poselskiego jjfcóboc Sikorskiego, z zastrzeże
niem, ze Kząd poczyrii starania 6 sacządzemia 
w kieryn ru walki z drożyraą. umiany stosun 
ków istniejących obecnie w administracji, są
downictwie i szkolnictwie, zapoczątkuje usta
wy uwzględniająca potrzeby klasy robotniczej, 
szczególnie ubezpieczenia i Ł d. Rada przyjęła 
do wiadomości decyzję centralnego komitetu

o  wzięciu udziału w rołędrynarodOw ym kongre
sie e!Ocjali8tyes.nym w Hauihirgu I o pracach 
przy gotowa vcz\ cc celem ouhtKKW.-y międzyna
rodówki socjalistycznej. Po refsnacie D-u bw i' 
da przyjęto rezolucję, wzywający orar-uiip^ciie 
partyjne do ak. ji amierzajawyj do zwiększenia 
zarobków, oparcia na skaL wzrosu drożyzny, 
według urzędu statystycznego. Dalej postano
wiono popierać kooperatywy apozywizc, za
początkować akcję agitacyjną na wsi przeciw 
SjHslailacji żywnościowej. Następny zjazd uch* 
walono zwołać do Krakowa.

A r o A ! s k u t ) - p o łs 3( I  w  w ię z ie n iu  b o l g e w k k l e m
Warszawa. (Tel. od naaz. ker.). i kio możliwe kroki celem zwolnienia arosz o- 

Pos. Puzynianka (Z. L. N.) zgłosiła dziś I wanego prze® władze sowieckie w Moskwie 
wniosek nagły wzywający Rząd. aby w poro- . ks. arcybiskupa. Cudaka i 14 księży katodo 
zumieniu ze Stolicą Apostolską, pof-yynił wsael-1 kich.

Zakopane przestanie być miejscem klimatycznem
jaśki Sz$d  n is  r J p u / M i  rabunkow ej ssosipodarkS lasowej.

(Telefonem od naszego korespondenta).
W arstw a.

Pos. Medard Kozłowski (Z. L. N.) poruszył 
wczoraj sprawę żywo obchodzącą wszystkich 
miłośników Zakopanego.

W  dzisiejszym nagłym wniosku w Jprawie 
ochrony k»sów tatrzańskich i podhalańskich 
pos. Kozłowski zakomunikował, że 

/  sza nLzczewia lasów, 
któ~y ogarnął dziś całą Polskę, dotarł takie 

■ i pco Tatey. W  ciągu roku ubiegłego i nocząt- 
ku bieżącego, wywieziono z Podhala ogółem 
4.000 wagonów drzewa. Olbrzymie iitasy pni 
wyciętych czekają na swą koioj. Naj Dar dziej 
opłakanie przedstawiają się lasy po drodze do 
Morskiego Oka oraz bisy Witowskie. Dotych
czasowe zabiegi ochronne nie w yla ły  r ożada- 
nych rezultatów, mimo zakazu, jaki istnieje, że 
w obrębie okręgów ochrony sanitarnej, wyci
nanie lasów jest zupełnie wzbronione.

Pod pokrywką walki z komikiem, wycina 
się drzewa zdrowe, czego nikt nie kontroluje, 
a o czem wie^dobize miejscowa ludność góral

ska, która oburza się na tę gospodarkę, gdyi 
przewiduje jej uui^tci^twa.

W kolach społecznych i kul tu ml nych obar 
wiają się, że jeśli znikną lasy tatrzańskie, to 
klimat Zakopanego, stanowiący źródło zdro
wia dla setek tysięcy obywateli, utrad swe 
wdasnośd lecznicze.

Wobec tego pos. Kozłowski wniósł, aby 
Sejm we®wat. Rząd do wydania natychmiast 
bezwarunkowego zalrazw wszelkiego dalszego 
wyrębu tych lasów;

by wydelegował berw >oczrie Komisję rze- 
czcznawcćw, celem gruntownego ®b-dj>aia 
Sprawy na miejscu i opracowania wniosków 
szczegółowych;

aby pociągnął do odpowiedzialności tycE 
wszystkich, którzy wbrew obowiązującym u- 
stawom, do obecnego stanu doprowadzili, 
względnie jako władze kontrolne obowiązków, 
swych zaniedbali i wreszcie

aby zdał Sejmowi do 4 tygodni sprawę 
z poczynionych zarządzeń i kroków.
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Związek E * S l  w Niemczech
Katowice. (PAT).

W  dniu 19 lutego powstał w Niemczech 
związek Polaków, który ma ia  Lida lie obronę 
praw Polaków objwateli niemieckich na pod
stawie ustawy o mniejszościach. Dzrś związek 
ten ogłosił odezwę, w której między ianemi 
czytamy: My Polacy, którzy pozostaliśmy w 
Niemczech, muniffly złączyć się do wspólnej 
pracy, jeżeli nie chcemy utracić wiary naszej 
ojczystej 1 naszego języka polskiego, naszej 
kultury rodzimej. Żyjemy wśród obcjch  i nie 
mamy tego poparcia, które przysługuje na
szym redanom zamieszkałym w Polsce pod 
f ł ąrinml polskimi. Rząd niemiecki powinie^

nam przyznać prawa mniejszości narodowych 
takie, jakie już zostały przyznane mniejszości 
niemieckiej w Polsce. Potrzeby aby rząd nie
miecki określił dokładnie prawa języka pol
skiego w szkołach rządowych, i wugóle we 
wszystaich dziedzinach naszego życia Jeżeli 
chcemy takie prawa uzyskać, jeżeli chcemy 
przeprowadzić przy wyborach naszych posłów, 
którzyby bronili naszych interesów w Sejmie 
i w parlamencie, jeż eh chcemy utrzymać łącz
ność między rozrzuconymi po calem państwie 
rodakami, przystąpić mus im, wszyscy do no
wo utworzonego Związku Polaków w Niem
czech.

Opieka nad Polakami w państwie iltewskiem.
'Warszawa. (A'. W ).

Poseł Niedziałkowski, który referował dziś 
na komisji óo  spraw za^raiiiuŁnych, fcprawę 
stosunków polsko-litewsirich prooouuje w swo 
sn wńio&ku wezwanie Rząuu do energicznej

obrony ^ogranicza polskiego. Bęcuzie również 
postawVny wniosek, aby Sejm wzwał Rząd 
do zapewnienia należytej obrony ludności pol
skiej na bóryfcofi’ m para neutralnego przypa
dłego Litwie.

luki i i  i i  ifflś i i i  m it
Żnaidtiia  s1q 5&fsi $$tednIow2ęczne tiofcumenta.

P .•'mawa, (A. W.), j archiwa aJmiłHafaaoyjne Warszawy i księstwa 
Wczoraj nadszedł do Warszawy trńlS&port Łowieckiego, dyplomy kr7yżaxstłw urtfakn 

% Moskwj', liczący 10 wagonów, zawierający | XIII, XIV, i XY.

Niemsy fabrykitfg forsownie amunicję
w  f a b r y k a c h  ro s y ls k E ć h .

K o w e  m a t c r ja iy  s » y ^ i i f ł io w «  8 t o r a *  g m i n i e  fs x a  g a z y  t r a łą e o .
Ryga (A. W.) ropl&ny i tamki. Phi rrieś w Lechniczyoh laborar 

Nitanieccy rzeczoznawcy organizują w szyb-j toniach trwa esnergicaj* praca. Niemieccy che- 
łdorn reinpje wielkie fabryki amunicji w Rosji, inicy ukończyli właśnie nowe eLeperymentŁ %

.  . . .  n  •» » i  r  i .  1 . ł  . . ______ A .    .   r, * . m »Fabryka amunicji w Sesirecłtu kolo 1'etorsbui 
ga zatrudnia 'Obecnie 20.9<.!0| ludzi, tfikże w 
Brańsku um^hoanoup' wJolką fabrykę wyrabia
jącą prócz ciężŁioj i lżejszej amunicji, także te-

  eLsperymenta
materjałami wybtj chowem! i gazami trującemŁ 
Eksperymenty te wszystkie się udały. Nowe 
w^ynaJazkl w tej dziedzinie mają. prZOWyżs ać 
wszystkie do tej pory aa tym polu c i  ągnięte

Paryż. (A. W.)
W  Ministerstwie spraw zagranicznych oś- 

wivtazają że nie jest jyrawdopodoone, aby 
jś^.yssio do nowych Sankcji w Baer, z p,«/odn 
za mordowali ia 2 Francuzów, l>o jak się zdaje, 
aio oerey juj psStradali życic. Francuska po
licja dowiedziała sie w niedzielę rano. że pe
wien człowiek chwalił eię publicznie, ii. zastrze
li w najbliższym Czasie jednego lub idlku Fran
cuzów. Około godziny 1 I-tej policja Wtargnę
ła do mieszkania owego człowieka, żona jego 
jednak twierdziła, że niema go w domaL W y

kryto joduak, że skrył się w szafk i prayaresz- 
towano natychmiast. Wkrótce potem areszto
wano drugiego osobnika, podep-zanegx> o współ 
udział. Wczoraj rano miano odstawić om & nr 
szbowafaych do więzienia, wojskowego. W dro
dze do więzienia wojskowego usiłowali oni 
zbiedz. Żandanri jednak C«łł Ognia ł obu za
strzelili na miejscu. Tiumy publleaniOśd, zgro- 
msfeone «a ulicy, zajęty groźną postawę w« 
bez żandarmów, którzy musieli we własnej 
obronie dać tdłka strzałów. Pięciu demonstran
tów zabito.

Edward Benesz. Jak doniosły ostatnio 
my z Pragi, dr Benesz. minister spraw zagra- 
nfcznych Ozechosło .racji przybyć ma t kontem 
marca br. dc Warszawy w celach pertraktacji 
z rządem polskim w sprawach handlowymi, o- 
raz kwęstjacb spornych polsko-czeskich. —  
Przyjazd dr. Benesza ma bvó jednocześnie re
wizytą za zeszłoroczny pobyt min, Skirmnnta 

w Pradze.

sji przekazanie kolei Groduę--Wilno —• Pol
sce? W  tym wypadku, jeżeli rosyjski sztab ge 
nerahty wraz z Niemcami przedaęweźmie atak 
na Polskę. Wiemy, że są Niemcy —  i nie tyl
ko komuniści —  którzy domagają się, aby Ro ■ 
sja sowiecka ustalił* bezpośrednie połażenie 
z Niemcami. Przypuszcza się, że Niemcy staną 
się bohatewickicud wskutek kryzysu, Wywoła
nego prsoŁ okupację Ruhry i że Kos ja sowie
cka musi mieć możność poparcia wówczas 
rządu ko aunistyemego w Berlinie. Ale Cacze* 
iln zbyt dobrze żną Niemców, aby dać się wy
prowadzić w pole. Udyby Niemcy uwolniły się 
od jwych zobowląrań Luanśowyćh i od okupa
cji wojskowej, to oczywiście pod tym lub la
nym pretekstem ruszyłyby na zdobycie Rosji, 
o jzywiśae nie w interesach proiethrjatu rosyj
skiego.

Jeżeli łtosja. Chce nofcoju, to i Francja chce 
go rakże. Ale pokój prawdziwy drwali się na 
kontynencie europejskim dopiero wówczas, 
kiedy Rosja i Francja będą mogły zfózSihjeć 
się nawzajem. A fckdy zrozumieją się, to tMata- 
ją się nawzajem.*.*

Kohiaty wpływały mmu na politykę państw
Obecnie żądać będą na kongresie wszechświatowym w Rzymie zape

wnienia tych wpływów.
Paryż (A , W.)

W połowie maja odbędzie się w Rjymie 
kongres światowy kobiet o  nader szerokim 
programie, gdyż w pierwszym rzędzie mają 
być na nim ujawnione dążności do zapewnienia 
ruchowi kobiecemu naieżytegoywpływu na po
litykę poszczególnych państw. Głiaraktenrysty 
cane. że ajczkolwiek prezydent nikiiatirów M i-  
s b o I i a i jeest zasadniczym pczoci wnilkieaD
wszelkich uuęd*ynarodx^zych dsżnośri, obec
nie dla ruchu kobiecego uczynił wyjęUk i

udziela daleko idących przywilejów komitebo 
wi oiganT,zacyjnemU. W  kongresie weźmie u- 
dział p. (Jlioipin 01 .a ta znana kierowniczka ame
rykańskiego ruchu kobiecego i o. Wood-Park, 
przewodnicząca amerykańskiej L4gi Kobiecej. 
Prócz delegacji poiudniowej Ameryki, wezmą 
udział t?Me prz“dsravic'elki kobiet egipskich, 
palestyńskic,n I hinduskich. Redaktorka jedy
nego kobiewego pisma w mufach p. Jloarajada- 
aaa weźmie równiei udział w kwurusK

Pobór poisk*c!} ochotników 
do armii sowiockisj?

(Telefonem od nowego korespondent a).
Lwów.

Główna Rada rewolucyjna sowiecka wyda
ła <3 okręt, powołujący db służby wojskowej 
wszystkich Rosjan, będących w wieku jioooro* 
wym_ (21 lat) a znajdujących się na obszarze 
Rosji. OL, którzy są za yranicą, meją się zgło
sić w kotoidaiiicli sowieckich. Równocześnie 
ogłasza Rada. że tworzy „leg.ię cudzoziemską", 
do której mogą się zgia^zać obcokrajowcy, *J,. 
obywatelu innych państw. Rada powolnie się 
na to, że we Franrj' i Hiszpanji istnieją od da
wna międzynarodowe oddziały wojskowe. Se- 
wlecka legja cudzoziemska zostałaby wysianą 
do specjalnej służby na pogranicza Azji. Ocho
tnicy muszą przejść przez kontrolę spocjsln^gp 
oddziału, który nędzie badał ich „bolszewicką 
błagonadiożnost".

Dekret o sowieckiej lecji cudzoziemskiej 
wywoła w stosunkach 6yfdoma1-yczrv'-h or-wn'- 
komolikatje- Tak np. w Polsce tnulno dopu
ścić, aby bolszewickie agencje czyr.iły zaciąg5 
polskich ochotników do armji sowieckiej.

CssIf Tranda pogodzi rla z Kosla— 
pokój zapeiiuje w Europie!

Rosja i Niemcy pragną wcpólnei granicy. Nadzieja na boiszewizacu w Niemczech. —
Kitdy nastanie pokój w Europie?

Z powodu znanej noiy Czic5“nna. protestu 
jąęf j przeciwko decyzji Ligi Narouów w spra
wie pasa neutralnego polsko-li tewskiego, pisze 
„Lc Tempe", tedeo i  naŁ?wważciejazych sltF ł

nlków francuskich, którego opinja m oi- być 
uważana za póiurz<jd»w e oświadczanie rządu 
francuskiego:

„W  jakim wypadku mogłoby zagrażać Ro

Polsko- rottjska poczto lotnicza.
Warażawa. (A  W.). 

Przj toóżacyćh Się Obecnie rokowaniach 
i o zawarcie konwencji pocztowej miedzy Pol
ską a Róśją, zawarta będzie ^wnocześnie
umnwa co do pooaty lotnkaiej udędhof obu 
pańatwami.
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Rozprawa przeciw 12 szpiegom bolszewickim
Oskarżony przyznaje się do winy, a własny jego świadek temu zaprzecza.

Warszawa. (PAT).
W oprawie Toeplitza po odczytaniu aktu 

oskarżenia, przystąpiono do przesfuehania o- 
Kar^onych. Prawie wszyscy z nich do winy 

się nie przyznają, natomiast dwaj główni o- 
skarżeni w tej sprawie, Toeolifz i Piwowar, 
czyk, ubocznie tylko przygnali się do należe
nia do związku młodzieży komunistycznej w 
Polsce. Do związku tego Toeplitz wstąpił w je 
sieni 1021 r. Wiadomo było o terc, że związek 
ten stanowi organizację podporządlo w aną cen 
tralnemu Komreiowi Komunistycznej Partji 
w Rzeczypospolitej Polskiej. Literaturę komu
nistyczną Toeplitz rozpowszechniał wśród 
młodzieży wyższych uczelni w Warszawie po
średnio przez osoby, które brały ją ze składu, 
ale nazwisk ich zarówno jak i innych człon
ków związku nie wymienił.

Co do ;nfornacji natury tecnniczno-woj- 
skowej, których całokształt zakomunikowany 
Rosji mógłby stanowić cenny maierjał wywia
dowczy, tak Toeplitz, jak i Piwowarczyk za
przeczyli, jakoby mieli w tem jakiś udział. 
Toeplitz wyraził zdanie, że nie sądzi, aby in

formacje tego rodzaju były zbierane celem za
komunikowania ich władzom wojskowym w 
Rosji sowieci; iej, aczkolwiek nie uważa za nie
możliwe, aby te informacje doszły do wiado
mości centralnych instytucji sowieckich, cho
ciażby w drodze sprawozdań z ogólnej działal
ności partji komunistycznej w Polsce. Piwo
warczyk aczkolwiek przyznał, że jest człon
kiem komunistycznej partji w Rzeczypospoli
tej, niemniej utrzymuje, że nie pełnił tam okre 
ślonych funkcji, pomeważ partja ma bardzo 
wielu członków, wobec tego nie wszyscy mają 
ściśle określone zajęcie. Protestuje przeciwko 
temu, jakoby miał być członkiem wojskowej 
..roboty'* partji komunistycznej.

Jako świadek zeznaje .Jan Balcerznk były 
wywiadowca policji państwowej, a następnie 
generał Berbecki. Wezwany ze strony obrony, 
zeznał o dobrem pochodzeniu Toepiitza, wy
chowanego prawie w oczach świadka w atmo
sferze prawdziwego patriotyzmu polskiego. 
Zdaniem świadra, cała sprawa o komuniźmie 
w stosunku do Toeplnza wydaje mu się ja
kimś nieporozumieniem.

Czego domagają się od rządu pocztowcy?
Olbrzymi wiec pocztowce? z całej PoIskL —  Żądania zapomogi świątecznej, letniej odzie
ży, uregulowania sprawy urlopów, nowej pragmatyki służbowej 1 wypłaty emerytom całego

uposażenia.
Warszawa. (TeL wł.). zarząd związku i zastosowaniem

W  sali Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w 
Warszawie odbył się onegdaj wiec pracowni
ków poczty, teiegrafu i telefonów, na który 
przybyło przeszło 3000 osób. Na wiecu rów
nież znajdowali się członkowib głównego za
rządu związku i delegaci dzielnicowi z Mało
polski, Poznańskiego, Śląska, Pomorza i Kre
sów Wschodnich. ' '

Najgłówniejszą treścią wiecu była snrawa 
poprawy bytu. Po wyczerpującej dyskusji, w 
której zabierał głos szereg mówców,., wiec u- 
chwalił następującą rezolucję:

Wiec pracowników poczty, telegrafu i tele
fonu domaga się: 1) oprócz przyznanego 60% 
mnożnika drożyźnianego, wypłacenia jednora'

minimum
egzystencji dla pracowników najriższej grupy.

4) Wypłacenia całkowitego uposażenia 
eraer tom.

5) Najrychlejszego załatwienia projektu 
odrębnej pragmatyki służbowej, obejmującej 
wszystkich pracowników poczto wo-tćlegraficz- 
cznych 1 w szczególności pracowników dyrek- 
cyjnyoh.

W e c  protestuje przeciwko płaceniu praco
wnikom Pocztowej Kasy Oszczędności później 
szych poborów, uzyskanych kosztem p-acy 
wszystkich pracowników pocztowo-teieg1 afi.cz- 
nyeh.

Wiec protestuje przeciwko redukcji praco
wników poczty i telegrafu i domaga się zacho-

zowej zapomogi świątecznej, bezzwrotnej, do wania nadal Mnisterjum poczl i telegrafów 
dnia 20 marca b. f. z samodzielnym ministrem, odpowiedzialnym

2) W ylania w r. b. letniej odzieży dla przeć Sejmem, 
wszystkich funkcjonariuszy niższych. Na koniec wiec domaga się uregulowania

8) Jak najrychlejszego wprowadzenia w ży  sprawy przez Ministerjum rroloców wypoczyn 
eie nowego projektu nstuwy o uposażeniu z kowycL. 
uwzględnieniem poprawek poczynionych przez

Chaos w kwestjach urzędniczych z winy rządni
Od wydania ustawy o służbie c^Trilnej minął rok, a dotychczas brak przepisów wykonaw

czych. —  Chaos i samowola w całej pełni.
Niedawno minął rok od chwili wejścia w , Następnie —  r rzy zwalnianiu urzędników 

życie ustawy o państwowej służbie cywilnej, jz art. 116 ustawy, co jest ostatnio najwięcej 
Ustawa ta, ustalająca prawa i obowiązki urzę- i praktykowane, niewiadomo, czy funkcjonarju- 
luików państwowych, -wymaga wydania prze-jszom etatowym należy wypłacać wynagrodze- 
pisów wykonawczych, ponieważ mglisty i za-1 nie trzymiesięczne (t. j. tym, którzy niu posia
ć/iły styf powoduje chaus i dowolność, będącą ; dają praw do emerytury), czy też roczne, 
znów źródłem samo wołi i zbyt indywidualne - względnie dwuletnie, jak uto znów przewiduje

Sprawy ruskie.
Ostrzeżenie przeć prowonatoranL

(Terefoncm od na3zego korespondenta),
Lwów.

„Hromadzkij Wistnyk" od dłuższego czasu 
ogłasza apel do wiościan ostrzegając ich przed 
agentami Petruszewycza, którzy prowokują lu
dność 3 zachęcają ją do ruchawek, chcąc praca1 
to wykazać za. granicą, że społeczeństwo ru
skie żyje w warunkach anormalnych.

Ukraińcy ze Wschodniej Małopolski 
ii Petroszewycz.

Lwów. (Tel. wŁ).
Epilogiem niepororurień w lukiaińskiej 

partji lądowej jest rezygnacja dra Włodzimie
rza Baczyńskiego z godności prezesa ,Nawod
nego Komitetu". Mdmo jedn-ogiośr ego uchwa
lenia yotum zaufania- i nieprzyjęcia do wiadoi 
mości rezygnacji, dr. Rac-źyńsil nie cofnął swe
go postanowiepńa.

Jak wiadomo dr. BacEyńsJs.einu zarzucali 
szowiniści ukraiózcy, że prowadził tajne per
traktacje z Polakami.

Obecne 1riotrownictiwo Naaodnęfo Koioiiubu 
zamienia ataoąć na stano? isku, że komitet 
emigracyjny PwUuszowycza może mu wyda 
waó dyrektywy pobtyczne, lecz po ronrzed- 
dniTu wysłuchaniu opiaji kraju.

,,B®haiBr“ ń r i M \  przci sądea.
(Telefonem od naszego korespondentaJ6

Lwów.
Od 2 lat w aferze legendy ludowej o czuj

ności policji grasuje niejaki Hryńko Ross, któ
ry dokonał całego szeregu rabunków, mordów 
i kradzieży. Kilkakroć schwytany, umiał ja
koś —  dzięki niedołęstwu straży —  wymknąć 
s:ę z rąk sprawiedliwości.

Przed rokiem w czasie prób wywołania nf- 
chawki przez agentów Petruszewycza we 
Wsch. Małopolsko został Ross „watażką" i —  
jak ustaliło śledztwo —  miał być między lo
tnymi bandami, poczen. znikł z widowni i u- 
ciekł na Ukrainę, gadzie wstąpił do oddziału 
„galicyjsko-bolsw wicklego", banda zaś jego 
grasowała dalej

Przed killcu dmiami zasądzono w Brzeża- 
nach dwóch wspólników Rossa na kilkoletnie 
więzienie a równocześnie schwytano trzeciego, 
zatrudnionego jako ślusarza w warsztatach ko
lejowych.

Onegdaj dokonała banda Hryńka Rossa na
padu na dcm Horowitza w P3zaeach koto 2 y  
daezowa, gdzie dokonała rabunku; zrabowano 

: również gotówkę i klejnoty w Tejsarowie. na 
szkodę Chaima Rudiiera.

Niewiadomo, ozy Ross znajduje się znowu 
na łonie swej wiernej bandy; jest t o  iodnak 
liardzo prawdopodobne, gdyż „metoda" ata
ków; jest metodą Rossa.

załatwiania spraw poważnych. 
t Dotychczas nie wydano jednak tjch prze
pisów i trudno przewidzieć, kiedy takie prze
pisy będą wydane.

Tymczasem samo życie zmusza do stoso-

art. 5 ustawy emerytalnej.
Nie tizeba chyba uzasadniać, że taki stan 

rzeczy nie jest pożądany zarówno dla skarbu, 
jak 1 dla urzędników państwowych.

Kres sytuacji powyższej mogłoby położyć
.:iniepewnych postanowień ustawy. I wtedy w y d a n ie  p r z e p is ó w  w y k o n a w c z y c h  do u s t a w y  

■.■.daśnię powstaje chaos, poni°waż u s ta w a  o d o -  o  s łu ż b ie  C y w iln e j.
wiązuje,1 a niewiadomo, w jaki sposób stosc- Rozwiałby się wówc zas chaos obecny, to- 
wać jej postanowienia. . warzyszący załatwianiu jednej z poważniej-

Naprzód obecnie jest aktualna sprawa re- szych naszych bolączek, jaką iest sprawa u- 
ćukcji psrsonaiu. Okazuje sie, że redukując rzednicza, z drugiej znów' strony —  urzędnicy 
( JfsOnal, jedne urzędy powołują się n» art.1 wiedzieliby, jakie pogadają uprawnienia i cz?- 
116 ustawy, mnę zaś —  na art. 54, pomimo go mogą się spodziewać, pracując w biurach 
lasndniczei różnicy, jaka zachodzi między po-1 państwowych..osadniczej różnicy, jaka 
wyższymi artykurami.

Joieligp zwiedzi Eggiittit
Kraków w mavŁu. v

Pierwszy poseł republiki Urugwaju (połucL 
Ameryka) w  Polsce p. Luis GaraLelli wmęezył 
onegdaj listy uwlemy tekaająco Prezydentowi 
Wojciechowskiemu. P. Garabelii rezyduje stałe 
w Wiedniu, jest, nowiem jednocześni© aitredy- 
towany w Wiedniu, Warszawie, Budapeszcie 
i Pradze.

W nagbliżsrm czasie jednak poseł Urugwa
ju przybędzie do Bielska i Lodzi, celem zwie
dzenia fabryk wyrobów włókienniczych i na* 
■wiązania stosunków handlowych z Polską. Uru
gwaj reflektuje głównie na polski© wyroby włó- 
kieuicze; które zdaniem obywateli urugwaj
skich nie hstępują w niczem angielskim.

W  Z' miar za to będzie mogła Polska spro
wadzać z Urugwaju wytwory rolnictwa, na
biał, bydło, miedź, wełnę, merinos i znany eks
trakt mięsny Liebiga. Jak wiadomo Urugwaj 
słynie w całym świecie z handlu wełną meri- 
nos, miedzią i ekstraktem mięsnym Liebiga,

(którego olbrzymie zakłady i chłodnie mięsne 
nad rzeką Urugwa, należą do największych na 

ćwieclo
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Naważniejsze wypadki y *j Polski.
Pożar Sabryk? vr Łodzi.
Onegdaj wybuchł w fabryce Wiślickiego 

przy ul. Gdańskiej pożar. W ratowaniu brało 
udział O oddziałów straży ogniowej, które 
ogień ugasiły, Spaliła się kotłownia, straty 
wid kie.
U|qc!b Stomunfsłćw w Częstochowie

W; ubiegłą sobotę wieczorem, policji miej
scowej udało się ująć dwóch wybitnych kumu- 
nasltów częstochowskich na gorącem uczynku 
azarzema odezw prze siwpaństwowych.

Są: to niejacy: Leszczyński i Miller, robot
nicy, obydwaj zamieszkali .przy ul. Warszew
skiej. Leszczyński zatrudniony jest w tartaku 
Reiehmana zaś Miller w tartaku Silijerszufrza. 
’ Pizy aresztowanych znaleziono większą 

Ilość Dibuly komunistycznej. Niektóre odezwy 
nawoływały robotników, aby nie szli do woj
s k i na. óbecmo ćwicz unia rezerwistów.

Na polecenie sędziego śledczego, i  eszc-zyu. 
Ikiego i Millera osadzono w więzieniu.

Stynnl generałow ie przyjadę 
d o  Warszawy.

3-e! Maja będzie się przedstawiał w tym 
roku Eutawykle uroczyście. Między innymi 
zapowl od zieli swó j przyjazd marszałek Fo^h i 
generał Weygand.

Ile  cuKre dostarczy niebawem  
W ielkopolska.

W  poniedziałek odbędzie sto w Poznaniu 
narada związku erkrownirów ż  orzedstnawicie- 
Łsiud rządu oraz związku miast i kooperatyw. 
Miasta i k oopentywy otrzymają, w ma-rcu trzy • 
•ca kilkadziesiąT wagonów cukirti.

Proces przeciw kcw -anssct 
Yeplltzcw t

Wczoraj rozpoczął się w Warszawie sensa
cyjny proces Leona Teplitza o  zamach na nie
podległość Rzeczypospolitej i1 o  szerzenie roz
kładu w  wojsku. Teplitz oskarżony jesit o zor
ganizowanie kół szpiegowskich' w wojsku, o  do
starczanie żołnierzom literatury konni.ntdyez- 
nej, o urządzanie w mieszkaniu ojca składu 
bibuły koD> unisty ezne.j i dopomaganie i zadowi 
ipeństtwa obcego w zbieraniu „ladiomosci, do- 
iycząicych newnętr-mego bezpieczeństwa Pol
ski. Wraz z Teplitzem zasiadają jego wspólnicy 
x "których najstarszy m  25 lat.

Ograniczenie handlu  dewlsaml.
Niebawem wyjdzie rozporządzenie minister

stwa skarbu, dotyczące upoważnienia pewnej 
liczby banków do wykonywania transakcji 
walutowych. Liczba banków dewizow ych usta- 
łona będzie definitywnie w ostatniej chwili i 
ćtoeięguie prawdopodobnie cyfry 35. Banki te 
dokonywać będą kupna i '•przedaży walut oraz 
dewiz obcy c i  w instytucjach centralnych, oraz 
w jednej ze swych filji następujących miejsco
wość1: Warszawa, Kraków, Lwów, Łódź, Wil
no. Poznań. Bydgoszcz, Biała I Bielsk.

Szczególny w ypadek śm iM d .
Dwudziestoletnia Faiga Cilla ze Lwowa 

'połknęła przed dwoma dniami swą sztuczną 
etoczckę. Płytki szczęki .haczyJcumi zaedepiły 
» ę  o przewód przełykowy i ucisnęły jej tdia- 
jwicę tak, że Gil la poczęła rtę dusić. Niewiado
mo dlaczego przez dwa dni obywała się wśród 
męczarni bez pomocy lekarskiej, aż dopiera w 
druh. wCTtorajszym zawezwano do niej pogloto- 
wfe ratunkowe, które jednak zastało już ją zi
mną  ̂ zmarła wskutek uduszenia.

Złodziej udaje zam ojskiego.
W e Lwowie przytrzymała policja niejakie

go. Gibla, który przeprowadzał „kontrolę" wo 
zów towarowych, naładowanych różnecai towa
rami. Po zapytaniu kun jest, złodziej legity
mował się biletem wizytowym Adama Zapioj- 
skiego. W obec tego. że fizjoyjiiomja jego nię 
wskazywała zbytniej aualogji. ptaszka osadzo
no w kozie, gdzie się wykazało jego nazwisko.

lebratt ob ładow any pieniędzmi.
W  Kościanie aresztowała policja żebraka. 

Antoniego I awickiego z Bi elewa, noniownż

wałęsał się I uprawiał żebractwo i nie posiadał 
żadnych papierów osobistych. Przy rewizji 
znaleziono przy nim 30,801.89 Mkp, w walucie 
polskiej i niemieckiej oraz w miklu i kopro- 
winie. Próoz tego książeczkę oszczędności na 
9,413.85 Mkp.
Chłopiec utniera wskutek ud«vz£'iia 

rjrz& V
W  szpitalu św. Ducha w Warszawie zmarł 

8-letni Malczewski, syn robotnika-. Chłopiec 
przechodził szkarlatynę z komplikacjami, a 
oprócz tego co diopiero wyleczył się z wrzodu 
nad uchem. Kiedy malec zaczął uczęszczać do 
szkoły, nauczyciel w czasie lekcji uderzył go 
w głowę, co  spowodowało Odnowienie się 
wrzodu i. śmierć.

Rdiruc^iy befcrobti&n^ch.
W  Gnieźnie odbyli bezrobotni ogromne ze

branie, po któreni uczestnicy urządzili wielką 
demonstrację uliczną.. Przyszło do poważnych 
ekscesów miedzy tłumem a policją, która po
chód wkońcu rozprószyła.

/

ile żądają za pokój fca palem ki 
. pusfy w Warszawie.

Na skutek ogłoszenia w jednym z pism 
warszawsłden, że przy, ul. K  uezej jest pokój 
do wynajęcia zgłosiła się nrmja amatorów. —  
Właścicielka zażądała od nieb tylko 500.000 
Mk. miesięcznie, a za objęcie 2 miljony.

KoSo chlhskj-japoftskie na Uniw. 
W a rs z a w s M s .ą .

W  tycb dniach zawiązało się na Uniwer
sytecie warszawskim akademickie Koło chiń- 
sko-japońskie, mające na celu umożliwienie i 
ułatwienie swym członkom studjów nad kultu
rą chińską i japońską.

Do tymczasowego zarządu weszli: kol. T. 
Scnarmach, H. Zawodząca, N. Krońska i W. 
Jabłoński.

Zamknięcie słacyj grankzityih.
Za zgodą Mini- lerslwa Kolei żelaznych 

wprowadza, się z unieni Ib. marca 1923 r. aż 
do ortwołonia zakaz ekspodjowan.a wszclkuń 

przesyłek na stacjach granicznycli z Niemcami: 
Zduny, Rawicz. Leszno, Zbąszyń i Drawski 
Młyu. Po tlmu 10. ma-rca można będzie prze- 
ekspesi jowyVvać tylko przesyłki nadane do 10 
marca w pierwotnych stacjach nadawczych.

Towary niemieckie przemycane bez cła do Polski przedstawiają
MILIARDOWI

wartość kilkudziesięciu

W Bytomiu aresztowano za różne naduży
cia oraz przemycanie bez cła towarów, przez 
granicę killku spedytorów. W  nadużycia te są 
wmieszani także spedytorzy z Berlina.

W  Berlinie i Bytomiu dokonano licznymi 
aresztowań spedytorów i ich pracowników. —  
W  danym wypadku chodzi tu o 8 przedsię
biorstw spedytorsKch, które osiadły tu dopie
ro po rozdziale G. śląska i jak się okazuje, 
specjalnie celem uprawiania kontrabandy.

Najhardziej skompromitowane jest prned 
siębiorstwo firmy „Conrant i Sp.“  mające lilję 
w Katowicach. „Według d otychczaaowyer in

formacji, skonfiskowano niezUczone ilości to
warów przemyconych bez cła, których war
tość obliczają na kilkadziesiąt miljardów ma
rek.

Władze celne, prukuratorją i urząó wy
wozu zagranicznego pracują bezusoancie, aby: 
jafcnajpręazej wyjaśnić tę skandaliczną aferę 
Sprowadzono non et specjalnie kryraiimłistów. 
aż z Berlina,

Byłoby do h m , ażeby bądź co bądź. niezwy
kłą aierą. zainteresowały się władze polskie 
Górnego Śląska i ’ Sejm Śląski —  bo przecie* 
owe olbrzymie nadużycia dotyczą wyłącznie 
nas i naszej granicy cłowej.

Chleb r z ą d z ie  tanieje, tylko nie 
u nas.

W  Gostyniu (Wielkopolska) c.hłeb potaniał 
o 400 marek na bochenku. —  Publiczność po
witała. tę dobrą wróżbę z wielką radością:.
Inwailda.1 i zdem obilizowani m sia  
pierwszeństwo w uzyskeniu gsosad.

Rsda minisuów uchwaliła wniosek zapew
niający inwalidom i zdemobilizowanym pierw
szeństwo w uzyskaniu posad państwowych, 
o ile wykażą się kwalifikacjami równorzędne- 
mi z innymi kandydatami.

Handel z krajami hałtytklend  
wzm aga sią.

Polski przemysł maszynowy w krajoch 
nadbałtyckich znalazł już rynki zbytu. Oprócz 
znaczniejszego zamówienia na dostawę sury 
ków ropnych systemu Diessla na sumę kilku
nastu miljardów marek do Łotwy, jakie otrzy
mała waiszawski fabryka silników spalinowych 
„Ursus,, nadeszły z innych krajów nad hal la 
ckich zapotrzebowania na podobne .maszyny. 
Dotychczas w krajach nadbałtyckich rynek 

i pół miliona marek, wy-1 maszynowy był opanowany wyłącznic przez

Sytuacja w szpitalach warszawskich 
niezmieniona.

Sytuacja szpitali warszawskich w porówna
niu do zeszłego tygodnia nie zmieniła się. Ży
wność, którą dostarczono w zeszłym tygodniu 
naprędce kończy się i należy się spodziewać, 
że niebawem zajrzy do bram szpitali widmo 
głodu.

Sensacyjna spraw a łapów kow a  
w Żyrardowie.

Wielką sensację wywołało w ŻtTaidowie 
wykrycie szajki afeszystów, złożonej z praco
wników zakładów żyrardowskich; którzy za 
wyrabianie posad w fabryce pobierali od bez
robotnych wysokie łapówki. W  sprawę tą za
mieszany jest również jeden z urzędrików fa
brycznych. Całą aferę wykryto dzięki temu, że 
jedna z robotnic, której wspomniani aferzyści 
mieli wyrobić posadę, nie otrzymała ani po
sady, ani pieniędzy, wypłaconych tytułem ła
pówki za poradę i oskarżyła wspomnianą 
szatkę przed policją. Ilość osób, oa których wy 
łudzono ogółem cl w: 
rosi 34. J przemysł o-bcy, głównie niemiloclri.

Handlarze żywym towarem ^osiu ją  Pois
Najazd argeTifyóskicl handlarzy ży^ym towarem na Polskę. —  Zagraniczna banda poryw:

I wywozi dziewczęta z polski,
Kraków, 13. marca 

Pismo „Emigrant" doskonale poiniorno- 
wane; o  stosunkach amerykańsk‘ch donosi, że 
w ostktnicih tygodniach zaczęli znów do Polski 
przyjeżdżać z Ameryki połudm.owej, głównie 
z Argentyny, handlarze żywym towarem, któ
rzy wdają bogatych kawalerów i zaręczają się 
tu z ubogiemi dziewczętami, a potem sprzedają 
je do Argentyny i innych krajów.

Co tydzień przybywa taka partja handla

rzy niewolnikami. Otrzymują oni w tajemn' ;-v 
sposób bardro łatwo wizy, zaarówne w Urzędyże 
emigracyjnym, jak i w konsulacie argent>ń- 
sldm. Jest to doskonale zorganizowana banda, 
która zwyczajnie fałszuje wszelkie dokumenty. 
Wielu przemyca Swe ofiary do Hamburga 
gdzie dopiero załatwiają swe forrąalnoścL 

W  ostatnich dniach miało przybyć do V.rar- 
bzawy 4 znanych handlarzy żywym towarem 
z, Buenos Ayrea
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Najbardziej bandyckie dzielnice Polski.
Wołyń może uzyskać rekord bandytyzmu. —  Co z Wołyniem przejęła Polska. — Bandy

tyzm przechodzi z pokolenia na pokolenie. —  Wysiedlone Kukuryku,
Gdyby urządzono rekord na napady ban- j Nie różni się on od spokojnego Kmiotka. Mie- 

flyckie. to napewno Wołyń uzyska pierwszą ; szka on spokojnie wśród innych kmieci, orze 
nagrodę. Wraz z innemi niemiłemi spuściznami i ziorujkjj i swozi plony, a gdy zboże zwiózł do 
uzyskała Polska ten zakątek, gdzie i spichlerza, chwyta za karabin i wychodnią po
bandyci posiadają swą tradycję, a rzem ios ło  | ldłb napada lia drodze i rabuje folwarki. Gdy 
przechodzi z olca na syna, z pokolenia na p o - ;Z:ls ’>■ Jicja sem j ta takiego bani y ę, o py a 

kolenie i nn z największem zdziwieniem:
T . , , , . . . , i „Ża szczo pany harecztuja?” ...Juz przed wybuchem wojny swmtjMrej_ wła j w  V ^  j już Moskalom dali

Ize rosyjskie z Petersburga wysłały s p e c ja ln e ^  y ^ ł £wiad fakt, że w r. 1914 wró- 
oddzjały policji dla zlikwidowania szerzącego, ^  w Kowak,kLsm „  wesołej nazwie Kukury- 
się w  horendalny^ sposób mchu bandyckiego.;, specJain llk^ m ê m ^ t a ł a  skaza-
Przyszła wojna światowa, bandyci jRfezli w ^  w y s ile n ie  do Wschodniej Syberji. 
regi, a powróciwszy z woinv oddali się dawne ( ^  h - kbie wal z
nu rzemiosłu. Dla poHoK;# bandyci zde -\ rafinowanvm p ^ d y ty ^ o m  wołyńskim, 

mbbdizowanr przedstawih %  zas pozm ejszy- D^ ; ąfci S i n y c h  f u n k c j o n a ł y  i ajentów 
nu, raz dla Moskali, bo , przypłaciło już życiem śmiałą walkę,
wojna wykształciła ich doskonale w używaniu j która stoCzać musi połicja, szczególnie przy

karabinu | rewizjach domowych. Dzielna policja zniusła
i różnych innych .śmiercionośnych instrumen
tów.
Oryginalnym jednak jest typ wołyd^Kiego han 

dyty.

cały szereg gniazd bandyeldch i dawno już by
łaby panem sytuacji, gdyby nie 
ciągłe zasilanie okolicy przez nowych bandy

tów, przybywający ch z Bolszewjł

Romans ex»kronpriiiza
z gwiazdą filmową*

Wybitny artysta kinematograficzny Łon 
Tellegen, wytoczył sprawę rozwodową mał
żonce swej i jej koleżance firmowej Geraldynie 
Far rui, utrzymując, że do\riechaał się o  stosun
ku miłosnym, jaki łączył Geroldynę z oyłym 
nieniieokpi następcą tronu wówczas, gdy Ge 
raldyna Farrar była jeszcze śpiewaczką ofwns 
berkiiskLej. Porzuciwszy następni* operę d h  
kinematografu. byk śpiewaczka, zakochana, sio 
w swym koledze, Telłogenie i wkrótce stała slj 
jego małżonką.

Obecnie wybuchła pomiędzy rraktoinkami 
wojłilii, a małżonek zarządał . Ozwodu, wydoby - 
wająe z pyłu zapomnienia romans Genaldypiy 
z byłym kroppriiizem.

Prasa amerykańska roStojpujd się du x> o 
tym procesie, ziuwcy jednak świata kinema
tografii zau go  wyrażają przypuuczemf że mo
że tu chodzić także o nowy „dramat klnetna- 
tograficzny* w którym Telle gen i jego mał
żonka mają odegrać główne role, obmyślili 
więc eon&aeyjny proces rozwodowy dla -r*. 
rekin mr.

Manifestacja Białej przeciw rządów
l««ricowim.

Olbitymi wlec obywatelstwa, —  Głusy przed
stawicieli wszystkich warstw. —  Kozoiucje.

Dnia 11 marca br. odbył się w sali hotelu 
pod „Czarnym Orłem"1 w Białej wiec Związku 
Ludowo-Narodowego, który tak ze względu na 
tłumy słuchaczy jak i poważny nastrój przy
brał iannę olbrzymiej manifestacji żywiołów 
narodowych przeciw niszczącej Polskę gospo
darce lewicowej.

W  obradac’’  wiecu wzięły udział wszyswde 
warstwy społeczne i wszystkie zawody. Liczba 
uczestników dochodziła 3.000 osófc'. Wiecowi 
przewodniczył z wrbaru prof. Wincenty Siera
kowski. Pierwsi przemawiali posłowie sejmowi 
z klubu Z, L. N.. pp. Kozłowski i Dobija, re
prezentanci tutejszego okręgu, oraz goić  da
leki z Podlasia, poseł Łobac* Stefan.

Poseł Kozłowski scharakteryzował najważ
niejsze objawy dzisiejszej polityki i  gospodar
ki w  Polsce, stwierdzając, źe za wszelki ) nie
domagania odpowiedzialną jest lewica, które 
związawszy się z mniojsmśuiinii narodowymi, 
za, żadną cenę nie chce dopuścić Uronnieew 
pta aricowyeh do udziału w rządach państwa.

Poseł Dobija dowkkił posłowi socjalistycz
nemu Czapińskiemu, że mianując się obroń
cą polskiego robotnika i jego dzieci, w  i«e- 
i zywistośc’ w Sejmie łączy się z tymi, którzy 
z polskich uniwersytetów chcieliby stworzyć 
•łezeiSnld neutralnych” .

Delegat z Podlasia przedstawił ze? a^nym 
jak dotychczasowe rz<*dy lewicowe zraziły 
Kresy Wschodnie do Polska,' popierając swą 
mowę faktami.

Po posłach przemawiali reprezentanci urzę 
dnitórw, robotników i rzemieślników, pp. Siko
ra, Słoniku, Bukowski 'Jan, Dłużnik, Zontek I 
Gorączko, a na sakciczenio przyjęto jedno
myślną rezolucję*

Domagamy się rządu opartego u* silnej 
lotókiej większości, rewizji polityki zagranicz
nej, bezwzględnego bronienia praw naszych 
do Wsch. Małopolski, uregulowanie granicy 
południowej i protest przeciw traktowaniu 
j> rzez Rząd, Towarzystwa „Rozwój**. Aby zaś 
/.apobiedz dalszemu ubożeniu Skarbu państwa, 
domagają się zebrani, aby pożyczki, które 
Rząd udziela kapitalistom, ci zwracali pań
stwu według wartości płenląrma w dniu, hied; 
pożyczkę otrzymali.

Po wyrażeniu posłom Z. E. N. wotum zau
fania i odśpiewaniu „Roty” , zebrani rozeszli 
km zbudowani na duchu.

P .  T .  P p o n n m o p a i o p ó w  
Prosimy o natychmiastowe uiszczeni* 
przedpłaty na miesląr marzec, w przeci
wnym razie będziemy zmoszeni wstrzy- 

mad wynika dziennika.

Epilog ,^rystola atycziiejęO** procesu. — Pani Steinmann skazana na 15 lat galer, —  Kocką.
nek jej na dożywotnie ciężkie roboty.

(1.) Przed paru dnia,mi .donosiliśmy o sem- 
zacyjnym procesie, k tó ^  toczył się w  Antwer
pii, a którego bohaterką była znana w wytwor
nych kołach belgijskich pani SteinmanaW o- 
skarżona o zamordowai.ie męża przy współu
dziale kochanka swego Van den Wouwera.

Sędziowie przysięgli wydali wyrok potwier- 
óząiący odnośnie do winy Yan den Wouwera 
i odnośnie do pytania: czy zbrodnia była po 
pełniona z premedytacją. Co do pani Stein- 
mann 7 głosów odpowiedziało „tak“ , 5 „nie”  
odnośnie do jej winy.

Słysząc raipoTiedź wyroku Ym  den Wou- 
wer zawołał:

—  Moja osoba jest niczem w te i całej a- 
f erze.

Pani &fommanln zaś z płaczem Krzyknęła: 
Pizysięgam ua głowy nioich 4 dzieci

że nie myślałam* nawet o usunięciu ze świat)* 
mego mężal Złożywszy 10 oświadczenie pani 
Steinmann padła zemdlona.

Sąd wydał następujący wyrok: uznając &« 
koliczności łagodzą,ce dla Yan den Wouwera, 
wobec jego wniecznej unstawe w czasie w oj
ny, i dla pani Stehmann, wobec tego. ż.e nigdy 
dotąd nie byłą karaną, sąd skazał Van den 
Wouwera na

dożywotnie prżymdhowe roijoty. 
a oąma Sńetmnann na 15 lat galer.

Oskaiżonf. nie był? obecną na sali w wa
flu wyroku. *

Sciąyanie podavków pri) pomocy bomb!
Oiby to bjdo gdyby ten środek zastosow&nu w Polsce? —  Maran polska rychło zróv nałaby 

\ Się z funtem szterlingiem.
Anglicy zastosowali niezwykły sposób 

ściągania podatków z opornych arabów, zamie- 
szkująicych posiadDości ■RuelfkohmtyjsMo w

Tym niezawodnym 'środkiem okazały, się 
bomby, rzfucane z aeroplanów.

Zastosował je  w prakuyce Emir Abdiullach, 
jiełntemoienik. rządu angielskiego, Który nasM  
floLę powietena, udzielaną mu pi^ez kapitana 
Gueida, ministra powiobasa (air minister) i kił- 
koma tK̂ nbami, rauconeral ra postrach prze 
konał /Lrabów c konieczności płacenia podat
ków.

II n lń ii p  m m i i
Frotef roaswodowy we Lwowie. — Miłe spotkacie w restauracji

wiedzionej pary.

Podatki ściągnięto, ale k powedu użycia 
reioplanóir zrobił się skandalik w prasie an
gielskiej i poruszenie stad w Izbie gmin. — 
Ostatecznie zaś, obecny minister powietrza, 
sir Samuel Hoart, musiał Gómaczyć post^pet 
swego poprzednika.

Gdyby u nas w Polsce zastosowano i&fci 
niezawodny środek w stosunku do Sejmu — 
mielibyśmy natychmiast uchwalone podatki a 
tw zastosowaniu do hpic^mćńHwa. —  kasy 
skarbowe byłyby przepełnione gotówką.

I wówczas chyba zrótv rnała oy się marka 
g &ka Duntiem szterlingiean.

Ponowne małżeństwu to*-

We Lwowie tOcaył się przed kilku dniom: 
w Sekcji DI pnoees o soperaeję, który prowa
dziła parni % doLe^o towarzystwa za wspób 
nem porozumieniem. On natum. bt TiTonti 
profesor z powołania, oszukiwał swą zacną 
żonę, % mniej zacuą „przyjadółecdcą” . Że zfś 
żona, zaniedbywana nie chciała z tebr się pogo
dzić, przemogła swą zacność i postarała się o 
jednego tylko jedynego przyjaciela i na ugodo 
łwej cbodze, posra,n<3wfli : ttłącayć się sądo
wnie.

Z „obopólnej winy”  bramial wy nok sędzio
wski.

Po -^prawie na, której szrony procesowe 
właściwie nie występowały przeciw sobie tak 
wrogo iakby to należało przypuszczać, wstąpił

by po nutt&ąuej rozprawie oosilić strudzone cia
ło. W  kalką chwil późnie, weszła do tej samej 
reiitiaiŁrącji świeżo iwwódh* I jak
to ra "Wyczaj kobiesa sarna czuje aię y, restau
racji do pewnego stopnia zażenowaną, zaezela 
się oglądać za nr&hrwm stolikiem. Najpróżniej- 
ary ty ł zajęcy paro* dwóch panów Przepro
siła1, przysiadła się. Byli ta nadto znajomi. — 
Zwłaszcza jeden. I Laik przy dobrym apetycie 
Jedriala świeżo rozwiedziona żons naprzeciw 
twego świeżo rozwiedzionego męża, który spo
żywał z apetytem wi«prz;ową póiędwicckę i 
1 odlewał ją piwkiem.

Słowo do słow"^ pani rozwódkr dawn... jnf 
nie była ożywiona miłem towarzystwem, a 
i pan profesor czuł się jakiś swobodny, upo-

pnofiwcs z wlwojKotem aoaraa dc reetaoracśi, jony, utcześkwy i stwierdził, że jego ekażos

I
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to nadzwyczaj mila znajomość. I nawiązały się 
węzły tflk salinę, że dama pozwoliła mu się 
nawet odprowadzić do domr. Przedtem jeauak 
otrzymał oaw^kat zlecenie zawiadomienia 
sądu, ie świeżo rozwiedziona para złączyła się

na nowo w ^wiązea małżeński.
i nim fama, mogła pochwycić wieść o sepa

racji —  pogodzona para zaczęła drugie mio
dowe miesiące.

Przeszczepianie Jaw u zwierząt
Nowe eksperymenty wiedeńskiego nioioga. —  

idole hypoiezy o prawie mimikry.
(L) W  związku z przeszczepianiem pewnych 

organów zwierzęcych na ludzi, wprowadzo- 
hem przez biologa wiedeńskiego Dra Steina- 
cha i lekarza paryskiego Dra Woronowa, pro
wadzone sa obecnie przez biologa wiedeńsKie
go Finklera próby transplantacji głowy je- 
doego zwierzęcia na drugie. Doświadczenia te 
Są niez^^kie ciekawe, w  też obudziły one ży
we zainteresowanie nie tylko w świecie uczo
nych wiedeńskich, lecz i zagranicznych.

Najważniejsze próby transplantacji głów 
przeprowadził biolog Fiakier na insekcie, zwa
nym wedrą pluskwą, która jawi się w przy
rodzie w dwu rozmaitych rodzajacn. Owad ów 
jest dług’’ zaledwie ra

półtora centimetra, 
główka jego jest wielkości połowy pązńogcia 
małego palca. Owad ów żyje przeważnie w sta 
Wach i zwany jest przez lud także wodną 
■Jszczołą, ponieważ ukąszenia jego podobne są 
do ukąszeń pszczoły. >

P. Fiuklter odciął główki dwu takim w o
dnym plu&Kwom i założył główkę jednej na 
ułów drugiej i na odwrót, nie używając do 

tego żadnego kleju. Przy uperacji takiej musi 
cię uważa/ bacznie, by  wszystkie części głów
ki „dopasowane" zostały dokładce do odpo
wiednich części tułowia. Po kilku dniach zope- 
rowany w ten sposób

owad z nową głową 
je i trawi jak zupełnie normalne zwierzątko.

Pluskwa wodna ma brzuszek czarny, a 
grzbiet jasny, gdy u wszystkich innych zwie
rząt wodnych dzieje się przeciwnie. Szkoła 
darwińska przyjęła, że ów rozdział zabarwie
nia służy zwierzętom jako och: on a przeciw

Owad z nową głową żyje normalnie. — Oha- 
—  samiczka % głową samca.
atakom. Napastnik zbliżający się z góry U- 
mówi owa hypoteza —  nie może odróżnić czar 
nego grzbietu zwierzęcia od ciemnej powierz 
ehni wody i to właśnie ratuje zwieizę od ata
ku. Biotog Fiakier obali tę hypotezę i stwier
dził, że

podział batw
u zwierząt wodnych nie ma nic wspólnego z 
tzw. prawem mimik.y w naturze. Ciemne za
barwienie grzbietu u zwierząt wodnych jest 
skutkiem działania światła, na które od całych 
pokoleń grzbiet zwierząt jest wystawiony. P. 
Finkler zrobił następującą próbę: włożył kilka 
wodnych pluskiew do wanny szklanej, której 
wieko i ściany boczne zakrył czarnym papie
rem; tylko od dołu przez zwierciadło odbijane 
światło padało na grzbiet owadów. W przecią
gu dwu miesięcy jasny grzbiet zwierząt zabar
wił się na czarno, przez co odpartą została hy
poteza mimikry.

P. Finkler w swych pracach nad transplan
tacją głów zrobił kilka dalszych ciekawych 
prób: oto przeszczepił głowę pewnej odmiany 
chrząszcza wodnego na tułów chrząszcza, na
leżącego do zupełni) odmiennej rędziny; i ta 
próba powiodła mu się doskonale. Głowa i tu- 
iów zrosły się na całkowicie zdrowe stworze
nie. U zwierząt tego samego gatunku udało 
się przeszczepić

główkę samca na tułów samiczki.
Nowy ten osobliwy twór zachowuje się w chwi 
lach podniecenia seks’ ialnego tak jak samiec, 
asystuje „kobietce", przez normalnych jednak 
uamców uważany jest w dalszym ciągu za isto
tę żeńskiego rodzaju.

Tajemnice lwowskich łiilMiM:
(Telef. o i  nasz. kpresp.).
Lwów.

Przeć kilku tygodniami donieśliśmy o re
wizji lwowskich ,^łazienek", a raczej spelunek, 
sdzie schodziły się pan* z różnych sfer, nie tyl
ko z najgorszych. Obecnie, w związku z tą 
“prawą stanęli przed sądem: Teda Męiself wła
ścicielka łazienek przy uL Kotlarskiej 10. Ma
tylda Posameat (Szpitalna 11), Karol HOss

K R O N I K A .
TEATR DL JhLJUSZk SŁOWACKIEGO.
ó-oda ó godz. *3 w.: „Wesele".
Czwartek: „Wilki w nocy’4,

TEATR OPERA I OPERETKA.
Środa: „Lohengrin" (wyst. dr. Wierzbickiego).
Czwartek: „Lohengrin" (wyst. dr. Wierzbic

kiego).
TEATR „BAGATELAV

Środa: „Wiera Mircewa".
Czwartek: „Dom Magdaleny" (preiy -^a).
Piątek: J)om magdaleny",
Sc bota popoł.: „Wiera Mircewa". 

wieczór: „Dom Magdaleny".
Nieddkla popoł.: „Zdobycie Berg op Zoom", 

wiecz.: „Dom Magdaleny".
Poniedziałek: „Dom Magdaleny*.

(Szpitalna 10) oraz 28 osób, schwytanych na 
gorącym (w calem tego słowa znaczeniu) u- 
czynku występku przeciw moralności publ.

Oskarżenie wygotowane jest w kierunku 
9dręczenia do nierządu i zgorszenia publ. Ponie 
waż oskarżenie rozszerzono także na, właścicie
li łazienek, przeto rozprawa został? odroi .zoną.

Objaśnienie do ryciny tytułowej).
Sądy angielskie w hrabstwie Strofford były 

ostatnio widownią ciekawego wypadku: oto po 
tuz pierwszy w dziejach sądownictwa występo
wał osioł jako główny świadek w sądzie.

Sprawa przedstawiała się łastępującós Oto 
niejaki Charles Raeton b. marynarz zaskarżył 
właściciela prowincjonalnego cyrku ltobbinsa, 
o to. iż tan posiada obecnie osła skradzionego 
oiugdyś jemu (tj. Raetonowi). Robbins ze swej 
strony zaręczył, iż oala wat kupił już dawno

za 27 szylingów, zanim jeszcze Raeton przyje
chał do Anglji ze swej ostatniej morskiej po
dróży.

Ażeby sprawę ostatecznie rozatizygnąć, ka
zano sprowadzić na rozprawę osła. Oskarżyciel 
i oskarżony musieli oddalić się o kilka kroków 
od osła, poczmn Raeton zawołał nań. Niestety 
osioł ani się nie ] oruszył i mimo pieszczotli
wych słów b. marynarza: „chodź Jeuni. chodź 
do mnie'" zamruczał tylko i podszedłszy do 
Robbinsa przytulił się do niego. Robbins tay om- 
forwał, a  sąd wydał wyrok przyznający osła 
Robibaasowi.

SaeiJtraf bitni iwK,
(Oczywiście naiwny

Na osta/fcniean podiedzerhi miejskiej Komi- ' 
sji cennikowej stwierdził pnhlicznie naczelnik 
wydziału III. b. —  prawdc podobnie w odpo
wiedzi na zadania wyrażone przes „Gomec 
Krakowski", —  ifi gmina jako instancja 1 uka
rała od chwili zamknięcia urzędu walki z li
chwą. a więc w przeciągu roku 581 lichwiarzy, 
tylko nie wymiemł jaki to był rodzaj 'tary. Do
myśla/by się ns leżało, że była to Konfiskata 
towarów. Ponadto ukarała gmina joiasia Kra
kowa w przeciągu roku 440 lichwiarzy grzyw-1 
nami od 20.000 M. do 1030.000. I znowu nie*

PREZYDENT M. KRAKOWA J. K. l  e i,
rowlcz, wraz z prezydentem m. Lwowa Neu
manem i burmistrzami Przemyśla, Stanisławo
wâ  Wieliczki i in. udał się do Warszawy 
z przedstawieniem postulatów i uchwał, zapa
dłych na Zjeździ© Koła Miast, który odbył się 
,10 ban. w tut. Magistracie.

POSIEDZENIE KOMISJI TEATRAnNEJ 
odbyło się we wtorek, dnia, 13 bm. w sali po-, 
siedzeń Rady miejskiej, na którem rozpatrywa - 
no i zatwierdzono repertuar teatralny na na-1 
stępne tygodnie, oraz roztrząsano potrzeby 

i i wydatki teatralne.
NIEWYJAŚNIONE ŚWIĘTOKRADZTWO. 

Wczoraj wieczorem zgłosił iu  policję Kazi
mierz Marek ■ złożył srebrną puszkę na komu
nikanty i ośm sntbmych wotów w kształcie 

k-sere, przyczem opowiedział, w jaki sposób do
szedł do Dosiadania wymienionych rzeczy. Spot
kał od w poniedziałek ubiegły na ul. Szewskiej 
znanego z widzenia chłopca, który prosił go 

' o pożyczkę 10 tysięcy Mk., dając-, w zastaw' 
j powyższe srebra z tem, że jeszcze więcej ta 
kich rzeczy przyniesie tego samego dnia Mar
kowi do domu. Marek, chcąc spowodować are
sztowanie chłopaka i tem samem wyjaśni ć, 
skąd zostały skradzione wota i puszka na ko- 
mrmikanty, zgodził się na jego propozycją, 
Chłopiec jednak do wieczora w mieszkaniu 
Marka się nie pojawił, wobec czego Marek zło
żył rzeczy w policji, która wdrożyła w fce.i spra
wie natychmiastowe śledztwo.

ZWŁOKI DZIECKA. Dwaj hawąey się na 
wojskówych trałach, koło uL Okopy, chłopcy, 
dostrzegli wczoraj popoŁ w głębokiej kałuży 
błota pływające zawiiuątko, w którem znajdo
wały się zwłoki jednomietóęozmego dziecka, 
chłopczyka. Zawiadomiony o tym* wypadku 
IV. Komisarjat, wysłał na miejsce fur kejom - 
rjuszy policji, którzy istotnie znaleźli pod most
kiem koło V. bastjonu od strony ul. Okopy, 
zawinięte w dwie pieiuszK zwłoki chłopczyka. 
Oględzin dokonał na miejscu lekarz obwodowy 
Dr. Slopczański i zarządził przewiezienie zwłok 

' do zakładu medycyny sądowej. Dochodzenia 
w toku. ł

MOTOR BENZYNOWY ŁUPEM. W  nocy 
z poniedziałku na w torek skradziono z tokami 
metalowej B. Piszki przjr uL Kamiennej 43 ben- 
zynowv moitor d.wukołc wy o sile 1.5 konia pa 
nowego Nr. 12, w artości około 2 mdjonów ma
rek.

BEZ PALTA. Wczorajszego wieczoru do
niósł policji E. Gruszczyński, zamieszkały przy 
uL Wolskiej 9, że z przedpokoju skradziono 
mu palto, wartości pół mil jena Mk. Dnb^e 
chociaż, że zima sio kończy i nastają cieplejsze 
dzionki, a więc na razi© poszkodowany będzie 
mógł bez palta się obejść, a do przyszłej zimy 
może policja dopomoże mu do crdżysk&nia skra 
dzioaego okrycia.

NOWA TARYFA DOROŻKARSKA. Woje 
wództwo krakowskie po porozumienm: się a 
Izbą handlową i przemysłową w Krakowie, u 
stanowiło na wniosek reprezentacji miasta 
Krakowa następującą nową taryfę dorożkar
ską, obowiązującą w obrębie granic Wielkiego 
Krakowa: W  mieście za kwadrans jazdy lub 
czekania w dzień 2500 Mk., po godzinę 10 
wieczór 3000 Mk. Z dworców Kolejowych, tea
trów I t. p. w dzień S500 Mk., po godzinie 10 
wieczór 4000 Mk.

Inne pozycje poprzedniej taryfy, -zafwier- 
dizonej resl ryptem Województwa z dnia 20-go 
X. 1922 r. pozostają niezmienione.

Niniejsza taryfa obowiązuje od dnia jej o- 
głoezenia, t. j. od 12 marca b. K aż do odwa
lania.

ie dziennie wydarzaję się tylko 
3 wypadki lichwy!

w to tylko uwierzy).
podał sprawozdawca flei lo lichwiarzy ukara
nych zostało najwyższeml grzywnami, a prze- 
dewszystłrieiń fln ukarcnycŁ faktycznie grzyw
ny owe tt[ łaciło. Pod tym względem marny bo
wiem bardzo poważne wątpliwości. W  końcu 
referent magistracki oświadczył, że gmina od
dała grubsze deńkia 265 lichwiarzy władzom 
sądowym. Ale nie Interesowała się widocznie 
przebiegie-n dalszym tej sprawy,, gdyż znowu 
newindomo fln ze schwytanych przez gui.ii-- 
byk) faktycznie wannych?

Zestawienie powyższo daje łącznie za
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rok 128t> wypadków lici wy —  wypadków 
nadto niejasnych i wątpli wych —  jakie rzeko
mo miały wydarzyć się w Krakowie: czyli, żo 
w Krakowie dziennie Uprawia lichwy przecię
tnie 3 paskarzy.

Oczywiście w talie  naiwności idkf dziś nie 
uwierzy —  przeciwnie po takich informacjach 
jak po dawnych austrjackioh komunikatach 
wojennych —  społeczeństwo odaodć się będzie 
ż jueu"aością, jak do tych, którzy je świadomie 
i celowo w błąd wprowadzają!

JAK BAR. 60T Z  REKLAMUJE W  POL 
SCE SWOJE PIWO. Kłująca w oczy i napię
tnowania godna reklama doszła rąk naszych, 
którą też w doałownean brzmieniu tu przyta

czamy :
„Okocirner Bisr (duakel) aus der k. k. pm\ 

Bruuerei des Joliuim Gotz. Okocim. V6»treter: 
S. Weiss, Bfelitz, Bahnstr. 13“ .

Czy bar. Gdfcz-Okocimski wie o tej rekla
mie, ogłoszonej w  naszem Państwie? Jeżeli 
wie, nie powinien dopuścić na przyszłość do 
podobnej prowokacji, w rzgclwnym bowiem 
razie musielibyśmy tłumaczyć sonie podobny 
wybiyk jako akt zemsty za nieotrzymanie man 
da-tu poselskiego do Sejmu, lub też jako tę
skne zawodzenie i łzawe westchnienia za c. k. 
czasami austrjackieani, z których upadkiem o- 
stotecznie można już było się pogodzić po tylu 
batach rządów Rzpltej Polski.

'Mimo ubytku, zresztą nAezû .czjabKu, liczby 
ures-ńkańców w naszem mieśctó —  brak miesz
kań jest u nas wprost katastrofalny. Doszło 
do tegp, że urzędnicy orzemesieni do Krakowa 
w interesie Państwa, sypiają po suterenach lub 
mieszkają jak n&jlicli&zgr prołetiarjat kątom, 
opłacając bajońskie sumy, tytnłean czynyzów.

Jeczcze trag ozniejsza sytuacja jest tych 
wszystkich, którzy nie.mają za 3obą opieki 
państwa, tych reiumeałnSŁów i tękodztóLiików, 
adwokatów i lekaray, i tylu setek innych, któ
rzy są skazani na nędaę, nie mogąc otworayć 
sobie własnych warsztatów pracy z braku mie
szkań. Jest to równocześnie zubożeniem kraju, 
gdyż ■ braku 2fcrobkiów tworzą się szeregi bez 
roboUych.

Poza ogólnemi przyazym1 mi, znanemi zresz
tą w całej Polsce, w Krakowie brak mieszkań 
został spowodowany wyłącznie ł jedynie nie
dbalstwem preryJJum mips, la. Zajęte komibina- 
cj m i rozHtuŁiuwap rudi&aja —  prezydium nasze 
nH poświęciło ohwili czasu kwestji mieszirarao- 
wej, u dziś ustany. katastrofę. Główny zaś po

wód niedomagań micszl^nlow ych w Krakowie 
jest ten, że gmina patrzyła się pfztez pałce, jak 
na każdej niemal ulicy przebudowywano mle- 
szkania prywatne na domy handlowe i banko
we, na rozmaitego rodzaju przedsiębiorstwa 
i nieustannie ograniczano ilość mieszkań. Han
del im sszkaniejmi kwitł w najlepsze i doszło 
do rego, że dziś niema jednej ulicy w śródmie
ściu, gdziei/y w sposób bezprawny nie zrabo- 
watato Mika mieszkań dla celów geszefciar- 
skfch A  prearydjum miasta patrzyło od lat na 
te rzeczy przez puce i, jak dowiadujemy sie, 
prezyd. postanowiło wydać publiczne obwiesz
czenie, zakazujące tego rodzaju procederu! 
Oczywiście wtedy, kiedy stała się taka odezwa 
ki w aniem palca w bacie.

Sprawą tą zajmiemy się zresztą jeszcze ob- j 
szwmiej w  HkjWiźaaej przyszłości, gdyż raz, i 
wreszcie musi ktoś powiedzieć w  oczy panom 
prezydentom, że czas, ażeby pakowali się i wy
nosili z urzędów, na fi tóćycjh nie zdziałali przez 
tyle, długich lat niczego dobrego dla ogółu.

nek 11 czerwca, w  Tarnowie pryw. żeńsk. 
Orzeszkowej 18 czerwca, w Wadowicach -26 
maja, w Wieliczce 8 czerwca, w Zakortwaieifl 
18 czerwca, w, Żywcu 28 insi a.

■   '
POSIEDZENIE KOMITETU GBSZEkNE-

GO Krakowskiego Koła- Związku Iudowo~na.ro- 
d owego Odbędzie się dziś o godz. 7 wieczoreni 
w lokalu własnym przy uL Kopernika 8. Nd 
porządku Obrad spraw? bardzo ważne.

POSEŁ IGNACY SZEBEKO wygłosi w nie
dzielę, dnia 18 bm. na zebraniu, urzadzoneni 
przez Związek ludowo-narodowy odczyt p. H  
„Polska na tle położenia międzynarodowego1 * 
Wstęp na zebranie, które odbędzie się w sali' 
Rady Pow. przy uh Pijarskiej 1. o gonz. ó-tej 
popołudniu —  dla członków Związku za oka
zaniem legitymacji cadonkowskich, dla innych' 
za zaproszemani, wydawanemi w SeKrPtarja- 
cie Związku ludowo-narodowego przy uL Ko
perniku, 8. między goda 1U a w dziel* 
i 6— S-mą wieesoroim.

Wie

Pra

Ben
Pflr

K
bdł>
war
Ucw

będs
eseć

ule,
bom

]

USTNE EOZAM1NA DOJliż jSłOŚCI za 
caną &ę w bież, roku w sskołacb średnich tut, 
Okręgu w następujących terminach: w Białej 
i l  czerwca, w Bochni 4 csotwca, v  Brzesku 
21 czerwca, w Chrzanowie 16 maja, w Dębicy 
16 czerwca, w Gorlicach 22 maja, w Jaśle 5 
czerwca, w Jaśle pryw . żeńsk. 24 maja, w Kra
kowie św, Auny 25 maja, w Krakowie św. Jao- 
ka 28 maja, w Krakowie Sobieskiego 4 czerw
ca, w Krak IV. (Sienkiewicza) 1 cz&rwca, 
w Krat. V. 11 czerwca, w Krak. VI. na Pod
górzu 14 maja, w Krak. Vil. 12 czerwca, 
w Krak. VtIL (Witkowskiego) 4 wacn-wca,
w Krak. DL (Wrońskiego) 7. czerv câ  w Krak.

>tyw. Ja-państw, żeńskie 22 maja, w  Krak, pryw.

worsk, 18 czerwca, w Krak. pryw. żetisk. L 
14 ca.rwca, w Krak. pry. żeńsk. U. Któl. Ja
dwigi 13 czerwca, W Krakowie pryw. żeńsk. 
Kapluiskiej (giin. 3 liceum) 18 czerwca,, w Kra
kowie (gim. i liceum) SS. Urszulanek 1 czerw
ca, w  Krak. Kursy Wojskowe 18 czerwca, 
w Krak. Kursy T. S. N. W. a) matom, tuzw 
11 czerwca, b) klasyczn. 18 czerwca, w Mieicr 
7 czerwca, w  Myślenica ch 5 czerwca, w  No 
wym Sączu I. 18 maja, w  Nowv?m Rawm tr 
17 maya, w  Nowym Sącze pryw. żeń. 17 maku, 
w Nowym largu  12 czerwca, w Oświęcimiu 
pryw. 14 czerwca, w Tarnowie I. 1 róerwca, 
w Tarnowie H. 28 maja, w  Tarnowie UL 4-gc 
czerwca, w Tarnowie pryw. żeń. Ś8. Ursauia-

GŁÓWNIEóSZE WYGRANIE 
VI-EJ POLSKIEJ PAŃSTWOWEJ . CTERJf 

KLASOWEJ —  KLASA PIĄTA: 
Czwarty dzień ciągnienia

100.000 Mkp na Nr. 65180; 10.000 Mk Niaa 
S5004, 35337, 51488: 30.000 Mk: 21027 65120;
25.000 Mk; 4096, 4577, 2599, 27324, 7S627;
20.000 Mk: 833, 23675. 40670, 33488, 682«Ą 
OÓ435, 78001; 15.000 Mkp: 11, 2705, 3704, 
43888, 4648, 4933, 8901, 10045, 10468, 1083&v 
11692, 11850, 119a2, 13719, l4H>5, 14388,
17638 20041 22162, 25391, 29011, 29851,
29933, 8S37S, 33668, 35061. 87788
41893, 41870. 42024, 45073,
49247, 50793, 52273, 53624,
57705, 58838 60914, 64082,
66198, 71092, 74092, 75188,
79308.

ŻARTY. Co nosi z sobą stary inżynier? 
Piasek w norkach, kamienie w wąti obie, 

wapno w żyłach, wodę w głowie, cement w zę-1 
bach.

49967,
57126,
C4S82.
76557,

41160,
48346*
57879*
64570,
78290.
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ZE S P O R T U .
PIŁKa n o żn a .

Warszawa —  L. K. S, Pogoń —  W. K. Legi* 
7 :1 .
Zawiody międzypaństwowe

Węgry— Szwnjcarjff 
rozegrane w laDzaiuiie 11 marca, rakoriczyły, 
się wppaniałem zwycięstwem Węgrów w sto
sunku 6 :1  (1 : 0).
Budapeszt —  Węgry połud. —  Węgry tatfc

2 :  i .

. iPha

Uie\
108
i08,
tr.
Trz<
2?C
62.(
V5.C
40.0 
tr.
is .c
6l.(
45.0 
600* 
20.C

Trójka mocarna.
(g»feWJ§4££)

Jordan rozerwał kopertę.
—  Wyścigi się rozpoczęły. Mój zastępca 

donosi mi, łe  bawi tt niego Mr. Stamford, wy
słannik Cyruisa Stońarda. Chce nam. odkupić 
cały zapas surowej siali od wlewnicy. Propo
nuje kontrakt na dwa lata, płaci dw* tysiące 
dolarów za tónę.

—  Do djabła! Ale temu panu % Ameryki 
się spieszy.

Wykrzyknik ten wyrwał się Fryderyków* 
Oeltjenowi, który zakłoporał się o Swoją Stal.

—  Nie da się zrobić. —  Isenbrand krótko 
i węzłowa to załatwił Sprawę. —  Tylko stałe 
ilości za umowną cenę.

Jordan fcftptóał tę odpowiedź i wysłał ją 
również przez pocztę pneumatyczną..

P; ofcsftr Pktcórisorino róstiwąsał kwaśtję jak 
długo preypuśzćz&liiie tnożę / -amjna ooteWaA 
Od roku 1914 do 1918 wielka europejdkfy wój- 
ajfe Dwa te ta piećwseó wp ina Jr-pońslrfL Druga 
if-iko dwisidć' miesięcy. Trwanie wojen, coraz 
da-dziej s;ę sltrącało. Przewidując w tón «po- 
rób, powinna ptsysźla wojfta trwać jwacze 
krócej.

Zr.owu odezwo? się pnt afnaty<tenv aparaż. 
Wiadomość b y k  również ślueiw ońa ćtó Jor- 
'tą.ria. Mr 8tati;fnrd cłiee żsifawtić mii!joh ton 
auix)w<u stali Było to zamówienie zst tiwk roił-

Jandy dolarów. WMać było z tego, że Cymis 
Btonaid nie o*, wił się w dnobnoetM. Jeże1" się 
przyjęła, że jego agenci o  tej samej godzinie 
isa& samo uldtJdała się w1© wszystkich ini^ych 
ćttuopejskich fabrylkacli stetii, co było wielce 
prawdoDodobnem, w takim razie Cyrais Sno- 
nrted kiupcw?! stał m  pięćditiesfąt mii jardów 
doSarów. 0-^tjcn brzeglądaJ cyfrowo zastawie- 
ria pittduikc^' Żwiągfctt Przemysłowego, Bau- 
rnatńii pa^^pBowSdżał kalkulację, & Jordan nrae- 
;Jał pytanie w htkoj nmta<r nastąpi zaąkł/ta. 

W  pBwOciąga minuty eadies®.ł» odpowiedź. 
„Dobro czeki dr-terowe. Płatne w najłt 

pszycłi banikacśb koHmenta.**
Reinliard Ieenbrand pjwmnmiial weJo- 

idćfa z Jordanem,
„W artość dokra obniży się. Żądamy re 

ałnych wartości Pod warunkcar zastawu
amerykańskich kopcdń, kopalń knfaraCU i na
rty o  wartr<śc;: obecnie dwóch miij&irdóW doia- 
rów. Inaczej nie zrobimy układu"

OdpoWiędź woadła w pneumatycamą toibę. 
Profesor Piśtomta mówd daiej.

—■ Nasze wytwory tą v  99 proc. wytwo
rami pokojowymi Posiadamy jednak dwi>= spe 

|cja1ności, które rówtticż w czasie wotjny Woho- 
dżą w grę. Silwiki aparatów lotniczych ł łodżie 
podwodne dla transportów handlowych z usta
loną tówńowagą «a pónrocą turbiny. Stóbfe 

•tacja naszych lodzi jest lepsza niż łodzi wo
jennych zwate-żająhych Się państw.

> Żarowi odwnwała aię pótata im<rmwtffyuSLeA

k»
115.
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4851
&ola
&06

List nył siaerowamy Po f  iiu,p& JorOana, ano 
tym razom od innego zastępcy. W  imienia 
Angiji traktował Mr. Betełionse o natychmia
stową do.J«E-wę stu tysięcy motetów. Ceny 
według cennika, Związiku. Praemy Sowiego. Pła
tnie w złocie.

Zanim mogS dyreiMumwTe wypowiedzieć 
się w tej sprawie, jittó wyafTiciia tuba nowy list*
Mr. Stamford nie dię na żądanie Basta
wu ameT3kańaka;rh kopalń, pop-onując w ita 
mśuu za to wyrównaj _e w pomad pożyczki 
ntórniecikioj zaoiagrueteg w Unii ra. poręką złoto 

Roiiiłuird I&eadmaM odmówłl.
—  Na razie pie jesteśmy jesawne taik bo- 

gad, by przyjmować z powrotom wote wtór 
sną pożyczkę. 7a*ba.W, tnacze, śtaia hie będzie.

Nad angielską peOyoi.y«ją ’ warto nie było 
zastanowić n

Następny, bs(t pociixxMł od Mf. 8^£jri forda* 
Telegraf c-m ł>t% drutu zbźądał Sfiś/trukcji i  Ws* 
szyngtonu. Nąjdaiej za godzino oczekuj© odr 
■pówśedsi

To co Anglicy ofiarowali było dobra len iej 
by było. ffdyby poopozyrte ich nadeszła, pb 
wylbuicJmi wojny. Wtedy nirstepowute aiutómft 
tycznie tryystuptocentówa podfwyżka. Poradto 
Zwiaaeik FTzetmysłowy ogranict'?! wpowiażnifr5 
nta tsełibtand*. Jeżebł»y teraiś umowę żHWartfb 
t-astarwłoby to zapewne 4redł«g cen., która 
w na u dniacih znacznie fflif podn-Wfej*

Tc ha wyrzuciła, ńa stolik nAWy list,- tym **■ 
żCffia kkiórowjny w-ótoe do szefa.

(Cki* dalszy nastąpi),

0.65.
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(O : 1).Wiedeń —  Admira —  Amatorzy 2 :1  
Rapid. —  Rudolshilge] 8 :1  (2 :0).

Praga —  D. F. C. —  Wacker (Halle) 10 :1 .
Victoria 2iżkov —  Slavoj 8 :0 .

Berno —  Slavia Mor. —  Bratislavia 3 : 2 .  
Pfirtb — S. V. Ffirth —  Burussia, 8 : 0 .

KONGRES SPORTOWY W WARSZAWIE 
odbędzie się najprawdopodobniej w gmachu To- 
wtaoTŁytsitowa Wioślarskiego w dniu 7 18 kwietnia, 

i  Uczestnicy kongresu, którzy nie będą raogl3
toatość kwatery na czas trwania kongresu, 
będą mogli korzystać z bearplutnycb p o m s z 
czeń zaroz.©iwowanyeh przez komisję kongre
sową. Foj-ządano jest jednak uprzednie zgłosze
nie, nie później jńk do 1-go kwietnia do bluira 
komisji uL Wiejska 11.

PODRÓŻ PO EUROPIE NA ROWERZE.
Szwaj carski cyklista Moser przedsięwziął 

podróż kolarską. Dotychczas przebył on prze
strzeń Berno— Lyon— Barcelona.— Madryt —
Liabona— Bord<?aux— Paryż— Bruksela —  ńnt- 
Werpja— RÓtterdaąp— Berlin. Stąd z&mi'jrza 
MyTuszyć do Drezna— Pragi— Wiednia— Buda
pesztu pracz Turcję, Grecję, Rzym, Medjolan 
ł Nizze powTÓcić do Bema.
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P rz e m y ś l, h a n d e l 
i  g ie łd a .

Kraków. (PAT)_ 
Giełda. Waluty: Dolary Stanów Zjednocz. 

44.500— 16.500, czeki 44.500— 46.500, ta*. 
45.800; Funty angielskie 210.000. 220.000, cze
ki 210 .000 , 220 .00 0  tr. 21C.OOO, 210.500 
franki franc. 2650— 2850. czeki 2700. 2000, tr 
8765; korony austr. 0.55— 0.65, tr. 0.64, czeki 
0.60—0.08, tr. 0.05— 0.641/4; korony czeskie 
1275— 1365, czeki 1800— 1400, tr. 1845. 

Akcje: F IU  8500— 4000. tr. 8600— 3800: 
k t W m a  16.500—18.000. tr. 16.800— 17.500: 

^ Ż eg lu g a  polska. 1150— 1850, tr. 1200; Ziele
niewski 100.000— 110 .000 . tr. 1 0 0 .0 0 0 . 
108.000; U  Cegielski 105 .000, 115.000, tr 

! 108.000, 111.000; Parowozy 13.500— 15.500 
tr. 14.500; Automoto- 3.500—4.500, tr. <*200 
Trzebinia maszyny 19.300— 23.000, tr. 20 non 
22.000; Górka 58.000. 65.000 tr. 59 000, 
*>2.000; Sieresańskie zakłady górnicze 70 000,
75.000, tr. 71.500; Tespege 38.000, 48.000, tr,
40.000, 41 .000 ; Pelska nafta 6500— 7500, 
tr. 7 0 0 0 , 7100; Krakus 12.500— 18.500 tr. 
18 .000 ; Chodorów 48.000, 53.000, tr. 49.000, 
51 .000 ; Ćmielów 32.000, 83 000, tr. 84.000, 
45 .000; Elektrownia Siersza 4500, transakcje 
5000; S. W. Niemojowski 18.000 , 23-000 tr. 
80.500.

Kraków. (PAT). 
Giełda zbożowa: Żyto 120.000. 125.000, mą 

ka żytnia 70<g 220.000, 225.000, jęczmień
115.000, 120.000, jęczmień browam. 126.000,
183.000, owies 185.000, 137.000. Tendencja 
Słaba. Podaż lepsza.

Warszawa. (PAT), 
Waluty. Dolary Stanów Zjednoczonych 

46500, 45500, 48000, sp. 46230, kupno 45770, 
dolary kanadyjskie 44500, marki niemieckie
Ł08.

Czeki. Gdańsk 2.19, 2.22, 2.10, trp. 2.12, 
kttpno 2.08, Belgja 2420, 2400, sp. 2412, 2388, 

tr. 2.19, 2.22, 2.10, sp. 2.12, kupno 2.08, 
Londyn tr. 217000, 214000, sp. 215000, 213000 
Nowy York tr. 46000, 45000, sp. 45280, kupno 
44770, Nowy York drobne sp. 45180, kupno 

AJ4720, Paryż 2815, 2740, sp. 2753, kupno 
^ * 7 2 7 , Praga 1870, Śzwajcarja 8550, sprzedaż 

8590, kupno 8510, Wiedeń tr, 0.65, 0.64 3/4, 
0.65, sp. 0.651/2, kupna 0.64, W łochy 2230.

Zurych. (PAT). 
Zamknięcie giełdy. Berlin 002.58, Roland ja 

212.20, Nowy York 536, Londyn 25 23, Paryż 
82.40, Medjolan 25.62, Praga 15.95, Budapeszt 
1-17 1/4, Bukareszt 2.52, Belgrad 5.60, Sofja 
8.12, Warszawa 001.17, Wiedeń 000.741/2, 
fcustr. korona stempl. 000.75.

Ciekawe rozmaitości Lg*E świata.
Jak leczono gruźlicę tysiąc lat temu. —  Ujarzmienie elektryczności atmosferycznej.

(L) Wielki lekarz arabski Atdeenn®, żyjąry 
w X. wieku, zalecał jako środki lecznicze orze- 
ciw gruźlicy: kurację klimatyczną, spokój mo 
rahiy i fizyczny, mleko ośle, a wreszcie forso
wne odżywianie się. Do wszystkich tych środ
ków dorzucał jeszcze eskulap arabski używa
nie tzw. djeianjubiny, tj. niewinnego zupełnie 
lekarstwa, zrobionego z róż czerwonych, sma
żonych w miodzie, ktÓTe zdaniem lekarza mia
ło sprowadzić ,jeżeli nie zupełne wyzdrowie
nie, to przynajmniej pomyślne zmiany w cho- 
robie“ . Jeden z współczesnych lekarzu francu
skich zrobił obecnie próbę stosowania u sucho
tników owej djelanjubiny, zalecanej przez ko
legę z przed dziesięciu wieków i skonstato
wał. że owo arąbskic, kknrstwo wywołuje no 
miesiącu już znaczne polepszenie w ogól
nym stanie chorego na 'gruźlicę.

• * *
Pewien młody inżynier węgierski Józef De- 

zoffy znalazł podobno sposób na ujarzmienie 
i esplóatow&nie elektryczności atmosferycznej.
Udało mu się podobno oświetlić znaczną ilość
demów dzięki swemu wynalazkowi, który n ie , , . , . , ,
jest jeszcze całkowicie udoskonalony. Aparat | °bccme zdaje się prnzeszły sprawy te do
składa się z anteny, podobnej do tej, której j spraw wewnętrznych! 
używa się przy radiotelegrafii. Siła otrzyma- • Mieszkań u nas brak, materiały budowlape 
nego prądu zależna jest od wysokości masztu, j doszły do cen niebywałych, a tu majątek ko
do którego przytwierdzona jest antena. W yna-, losalny w materjale się rujnuje. —  Czy to n o  
lazca węgierslri twierdzi, że będzie mógł uzy-1 wy sposób oszczędności nowego ^mocnego

wynalazek ów będzie miał doniosłe znaczenie 
ekonomiczne i naukowe, postanowił przyznać 
młodemu inżynierowi znaczną subwencję.

Co się dzieje w kraju.
W ad ow ice.

Jak dę gospodarzy majątkiem państwowym? 
Brak mieszkań, a baraki się niszczą, —  Co na 

to władze?
W  czasie wojny wybudowało u nas miasto 

kolo szpitala wojskowego baraki dla jeńców 
wojennych. Od roku 1921 stoją te zabudo 
wania, przedstawiaj:^ jeszcze dziś mil jardo
wą wartość, bez najmniejszej opieki Rozkrar 
dziono co się dało, szyby, okna, drzwi i Ł d. 
a reszta powoli rozkłada.

Zapytujemy kompetentne władze, esy na
ruszanie będzie nadal trwało, czy też zdecudją 
się na. sprzedaż licytacyjną tych objektów?

Podobano były te budynki pod opieką De-

skać prąd elektryczny 40.000 yoltów, o ile uda 
mu się umieścić antenę na wysokości trzystu 
metrów. Rząd węgierski przypuszczając, ie

rządu ?“  Prosimy naszych pp. posłów o zainter- 
pelpwanie p. Ministra spraw wewnętrznych lub 

t  rządu, co nasze władze myślą o tej spra d e ?

I Y A N H O E ”
Dramat podług pow ieści WALTER SCOTTA.

FHm dis dzieci i młsdzleiy dozwolony. r=ł«3
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Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu!

K A M IE N IE  Z O Ł C IO W E ZM IĘK CZA E U SU W A  350
GHOLEKI îAZA H Hle^ojowakiago

KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BÓLU. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. O b ja w y  (początkow e): Ból w bo
kach 1 dołku podsercowym (gdzie schodzą się iobra). Pobolewanla w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. 
Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. G orycz i kwas w ustneh. Odbijanie 
gazami. Wzdęcia i burczenie w  kiszkach. Bóle 1 zawroty głowy. Silne podenerwowanie. O b ja w y  (podczas 
ataków): W dołku ł wątrobie silny ból, który alę rozchodzi ku stronie tylnej — pasie — krzyża i sięga 
aż pod łopatki, wzdęeia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszkę stolcową. Brak tchu oraz bó! w ple

cach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka.
Bliższych informacyj udziela: Aptekarc-fizjolog N . N IE B 2 0 J E W S K I , W a r s z a w a ,  N o w y  Ś w ia t  N r  5 .

USPULUM.
Najlepsza bajca nasienna, wypróbowana przez Stacje 
Rolnicze niszczy wszelkie szkodniki nasion zbóż 
okopow ych jak f in la d i ,  g r z y b o k  śnieżkowy, 
z g a r n ą ! źdźbła, p a ł h o - f c i c W ,  liści, g ł ó w n i *  
C k r y ią , p ia m ls to ft ć  strączków, podnosi siłę kieł
kowania, wpływając dodatnio na jakość 1 wydajność 
plonów. W  uznaniu swej skuteczności dla naszego 
gospodarstwa rolnego uwolniona od cła przez Mi
nisterstwo Skarbu i Rolnictwa oraz Dóbr Państwo
wych. Do nabycia we wszystkich To w arzy ulwach 
i S p ó łk a c h  R o ln ic z y c h  jakoteż i w Przedstawi

cielstwie na Polskę.
JÓZEP KAPRACH, Lwów, Keśclunkl 18.

Cmnikl ł prupehta dam* i oplatni*. 738

PAPIER.
i Gdańsk. Za 1 kg. Papier pkśmfenny pierw- 
, ^ e j klasy 8.000 Mk. % zawartością masy órze- 
|Vnej piśmienny 6.000, satynowany 4.800 Mk. 
^Tendencja elmiejna. rynok przepełniony, — 

skutek czego towar można, nabywać z dra- 
?iej ręki i po cenach dość niskich.

LeoznfoĘ w Kosowie
Cza IColomyla)

otwlćram w marcu. —  Przyjazd za poprzsdniem poro
zumieniem.

839 8>R. A. TARNAWSKI.

Kta jeszcze nie posiada
naszego 
cennika?

Niech napisze do nas pocztówkę 
z a  e w o im  d o k ła d n y m  3 dl ra -
x a m , a natychmiast ofr;vmazwiiie
pełny C e n n ik  l iu s łr ^ w a n y
wszelkiego rodzaju towarów 
manufakturowych: ubraniowych, 
płótna, bielizny, kołder i różnych 
Innych niezbędnych artykułów.

Spocyalny d z ia ł z e g a rk ó w .

Gsay aąjtansze. Towary najlepsze.
Adr«*o,v3ć: D o m  S o w a r o w o - p r a w s y lk o w y

„ E K S P O R T  P O IS K ! “
786 W a r s z a w a ,  D z ie ln a  3 1 ,
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KORZYSTAJ lWIELKIEJ WYPKZEDAŻY B E E T K i l
W razie gdyby ceny naszych towarow me okazały się 1 
o połowę tańsze od cen rynkowych, przyjmujemy z po
wrotem. Towary wysyłamy bez zadatku po otrzymanu 
adresu. Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, żenaj-!  
tańszem źródłem zakupu towarów jest i

WARSZAWSKA KONKURENCJA!

3
3

75.000 Mkp. 
„B“ 120.000 ,
,C “ 165.000 „
,D “ 195.000 „
,B “ 225.000 „

5

Ra łądanie Kojenia doda jem y pełen  kom plet podszew ki pod m a
rynarkę, kamizelką, spodnie, kieszenie i do  rękaw ów  po Mk. 60.000, w y* 
s y  gat. 60.000 i  75,000 ML. *,

Polejamy po starych cenach C ę r ,Bh Bra'
boston  „A  s 60.000 Mk. za metr, „B “ 75.000 Mk. za m etr, „C* 90.000 .Mk ! 

za m etr, „D ‘ 120.00C Mk. za metr, „E* 15C.OOO Mk. za metr.

Na letnie ubra ła
za metr, ,-at, II. 30.000 Mk. za metr, git. Ili. 95.030 Mk. z* m etr, gak IV. 
115.00o Mk, za metr.

Pesztid na palła jesienne i ztnawe.
Gatunek L 60.00u Mk. za metr gatunek Ii. 75.000 Mk. za metr

III. 90.000 v ,  m . I V .  110.000 ,  ,
Resztki na palta są to  m atetjały na palta męskie lub damskie, je 

sienne lub zim owe. ULSTER i VELOUR w e w szystkich kolorach p o  le -j 
w ej stronie kraty zastępujące podszew kę.

Resztki na irraapony spadniow®.
Czysto w ełniane czarne, tło b iałe paseczki, d o  ubrać w izytow ych

po  35.000 Mk I
Czysto kam garnow e  ...............................p o  60.000 i po 82.000 ,

,  ,   pc 100.000 i po 120.00C .
Materja! p luszow e w  prątki na spodnie, kurtki, w  różn ych  kolorach

po 28.000 i fO.OOO Mk. za meti, [
f U S a f o r i a ł l l  r ł a m c i f i b *  Materjał ,S iib iu ion " nadający się na I 
m a i e r j d i y  . słmli(5 w c w szystkich najm odniejszych I
kolorach  p o  30.000. Za metr w yższego gatunku na eleganckie szy k o w n e j 
suknie w izytow e p o  47.000 za metr. Szewioty damskie najlepszego w y-1 
robu podw ójn ej szertk ości w e  w szystk ich  kolorach  po iO.OOO s.a m etr,! 
w yższy  gatnnek po 21.50o Mk. za metr.

S i taczki na ca?e spódniczki za 55.000 Mk 
,  ,  bluzkę za 25.000 Mk.

Materjał „Trykotyua* w e  w szystkich kolorach, odcinek  na całą j 
suknię 85.000 Mk., na bluzkę 45.000 Mk.
P f ń f o o  n a  h i a l i r n O  p oście l, poszew k i i  t, p. sztuczka 17 me-1 

I J M I d  II a  U I C l l £ l l ^ r trów  po 165.000, 180.000 i 200.000 Mk. 
Zefiry  zagraniczne na koszule po 8500 i 9800 Mk. za metr.

• Cajgi bardzo trwałe i praktyczne po 9000 i 11.000, p od w ó jn e j sze | 
rok ości, najlepszy gatunek po 20.000, 25.000 80.000 i 34.000 Mk. za metr.

„TYK" na w sypy najlepszego gatunku, gwarantowane, nie przy ! 
paszcza pierzy, po 11.500 Mk. za metr.

KAPY na łoż_a  p ik ow e, śliczne kolory, po 50.01 1 80.000 za sztukę.
CHUSTKI dnże‘  z im ow e, ciepłe, puszyste, śliczne desenie, p o  j 

58.000, 80.000, 120.000 i  150.000 Mk.
T ow ary w ysyłam y natychm iast po otrzymaniu zam ów ienia za za-1 

liczką pocztow ą  bez zadatku.

Bez wszelkiego ryzyka!!
Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli iowar się nie podoba, j 

przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adre
sować :

D O  W A R S Z A W S K I E G O  S K Ł A D U  F A B R Y C Z N E G O

„WARSZAWSKA KONKURENCJA” smhu.
Worsicura, uh Z ian ia  51, (róg Króla iwskief).

łaskawe odw ie- 
towarówdzenie 

i cen.

Przyjeżdżających do W arszawy prosimy uprzejmie o łasaau 
naszego składu i osobisto przekonanie się eo do gatunku

Od naszych klijentów  otrzymujemy dużo podziękowań. 814

N I Z ł . A  O B A W Y

» »

8 R Z E D  S IW IZ N A

JUVeft)OLAA

który jest najlepszą, zupełnie uieszko- 
dliwą farbą do .włosów dostać m et na 
r  pcrnimerjach i składach aptecznych. 
Barwi natychmiast, a sposób użycia 

bardzo łatwy.

Par fŁsmer i e d’ O r ie n j, Ya.rsoyig.

dowodem czego świadczą tysiące listów napływających je 
z gorącemi podziękowaniami za solidność i taniość jś 

towarów. |
Aeizftki na U bran ia  i Kostium ^ '
Resztki nasze nadają się na śliczne męskie ubrania, 
kostjamy damskie lub pokrycia bekiesz i futer. Resztki 

I te są x materjałów ubraniowych pierwszorzędnych fabryk, pełnej 
I szerokości, we wszystkich kolorach.

Cena za  3 m etry gat. „A  
« » 3 . j

Vr. XVII 988/21
4t

OGŁOSZENIE!
Wyrokiem Sądu okręgowego karnego w Krakowie 

z 12, września 1922 Vi. XVII zatwierdzanym wy 
rokiem tegoż Sądu okręgowego karnego jako Tryb. 
apelac. z 3 lutego b. r. BI. J. 717/22- ^ i t ą d z o n y  
łustal Jan  St&nia lat 35 liczący rodem z Pozow ic 
pow. Podgórze, zamieszkały w Kobierzynie, syn Ka
zimierza i Agnieszki, rostaurator — za handel łań
cuchowy skórami, czem dopuścił się zbrodni lichwy 
wojennej z  art. 244 ustawy z 2/7 1920 I. 67 poz. 
*49 Dzpp. — na karę więzienia przez 6 miesięcy oraz 
na grzy wnę 200.000 mk. względnie 40 dni dalszego 
aresztu.

Są- okręgowy karny w Krakrwfe.
854 Oddział XVII, dnia 1 marca 1923.

WIELKI ROZKŁAD UZDY
i Polskich kolei Państw., oraz kolejek podjazdowych 
1 i. mapą do nabycia w Admimstr. „G ońca Krak.

za Mp. 2000. 782
Na prowincję wysyła się za nadesłaniem kw oty Mp. 2700.

Centralne Biuro Zakupów P. K. P.
nabędzie

100 sztuk motorów rirezynowyu.
Szczegółowe ogłoszenie w Monitorze N r . 5 3  z dnia 

£  m a r c a  7 3 7 3  r .  855

Drobne ogłoszenia.

Wolne posady
POTRZEBNI są zaraz 
* kowale do robót wóz
ków i dorożek, reflektu
ję na lepsze siły. Posada 
oi^iła 7. wiktem i mieszka
niem. Zgłoszenia pisemna 
przyjmuje Adm. , Gońca* 
pod „Stała pog-da”  860

SŁUCHACZ U niw ersy
tetu starszych sem e

strów  studjuiący spe
cjalnie eiconom ję znaj
dzie odpow iedn ie  dla 
siebie ta jec ie  nankowe 
Piśmienne ig łoszen ia p od  
„Ekonom ista*, brurc o - 
głoszeń  H npczyca Ja
giellońska 7. 784

| Poszukują posady j

Mu z y k  poszukuje po- 
s‘4d j ■ w zojaku jako 

trębacz Może być zastępcą 
kapelmistrza posiada re 
pertuar nut na orkiestrę 
rżniętą. Zgłoszenia: 68,283 
„ Par”  — Poznań. 813

CHEMIK dyplomowany, 
wytrawny sznL- za

jęcia prze'7 południem 
w  przedśiębionr.wie lub 
inst; t. poważnej w  Kra- 
k ,łTe. Zgłoszenia pcJ 
„Chemik”  do „Gońca” .

798
-----------------------J X-----
CTENOTYPISTKA biegła 

poszukuje zajęć." od 
godn 6-tej pupci .idnń- 

głoszenia d c  „Gofica kr.“  
pod „M. Z r  7£>
^ N A iu jeryk i: polsul, nie- 

miecki, francuski, an
gielski — posiadam zdol
ności stylistyczne — szu
kam odpow iepriej posady. 
Zgłoszenia pod „Języki”  
do Adm. „Gońca” .  795

OGRODNIK starszy, sa
motny, poszukuje po 

sady od 1 kw^etnu lub 
zaraz. Zgłoszenia do Admi
nistracji „Gońca”  pod „O- 
grodnik” . 768

ZARZĄDCZYNI, obezna
na w swym zawodzie, 

przyjmie posadę zaraz lub 
od 1 kwietnia b. r., naj- 
cnętniej u samodzielnego 
pana na wsi- Zgłoszenia 
do Admin. „Gońca”  pod 
„Zarządczymi” . 772

I Kupno J
SKLEP jakiejkolwiek 

Dranży kupię. Zgło- 
szzenia do Admistraeji 
, Gońca”  pod,Konstanty*. 
_______________________ 852

SYPIALNIE i jadalnie 
używane kupię zaraz. 

Zgłoszenia do Aom. .G oń 
ca • pod .Kupno*. 791

| Sprzedaż |

Tokarnie, Heblerki, Strugar
ki, Wier arki. 8art7, Laka- 
mobile, Ital, Żelaza, Szyny, 
Blacha żelazna, cynkowa, 

Beczki, poleca 449
„ P IL O T ”

LWÓW, ul. Batorego 4.

Na t y c h m i a s t  do odda
nia h°lędry „Kaspry* 

N.—2—0, w alce stołowe 
Hubnera 500X 220. Cylin
dry, elewatory. Najnowsze 
budow y młynów gospo
darczych buduje przy
stępnie Firma K orrel 
Hogendorf Rzeszów, ul. 
Towarnickiego. 369 850

j i ń i i fHitw.niiir7ittriii»lln<itnnnLinnwninii>miimi
\

Kraków, Powiśle 10 , II p.
Kapy, serwety, pertyery, 
makaty, peiujzk., azale, 
terabkl, wałniakl I ianasry- 
roby ludowe w wielkim wy
borze. 421

riTanio!!
materjały bielskie na 
ubrania i kostjumy 
KftAKuW, Powiśla 10, il f.

_446 _  _

l /A S P ltY , Walce, Motory, 
V kamienie Turbiny, 

Transmisje. Pasy, Poiupy 
parów" Cuntryfugalue. po
leca „PILOT" Lwów Bato
rego 4. 450

MAGIEL elektryczna za
raz do sprzedania. 

Zgłosz. do Adm. .Gońca* 
pod .M agie)Ł. 760

Lokale
OAM CTNY bankowie# 
^  poszukuje pokoju ume* 
bl^wanego m ożliwie z wy* 
godami od 1 maja b. r, 
Zgłoszenia pod .Bauko* 
wiec* do Adm. .G^ńca*.

_859_ "____
AMERYKANKA poszu- 

kuje umeblowanego 
pskoju na 2 —3 miesivcy 
przy rodzinie, za doLrą 
zapłatą. Zgłoszenia de 
Adm. .Gońca krak pod
.Pokój*.______________ 856
DOSZUKUJE się «tras 
* pokoju z osobnem. 
wejściem. Zapłacę wysoki 
czynsz z góry na rote 
Zgłoszenia do Admin, 
„GoLca* pod JL  gór- 
czynss*. 857

Matrymonialne I

OSOBA m łoda nleza 
leżna inteligentna pra

gnie poznać mężczyzny b  
inteligentnego do lat 45. 
Cel matrym. nie wyklu* 
czony. Zgłoś lenia d > Adm. 
.G o ń ca ' pod .Nlei al&żna*.

858

3 MŁODYCH, przystoj
nych akademików — 

na rentow yc» atańowl* 
skach z nadzieją na wielki 
spadek pragną po znać m i' 
ie i ładne, idealnie my* 
ślące naniedki w  wieka 
odlS—25 lat. Cel matry* 
m onialuj. Oferty nadsy
łać do Adm. „G oń w ”  
dla bruneta prawnika, 
szatyna filo; ofą i błon* 
dyna medyka. Fotografie 
dożądane. Rzecz traktuj 
się poważqie. 806

t Różiie

UNIEWAŻNIAM Kra
dzioną kartę odrocze

nia *.a nazwisk* henryif 
Moskwa, Zaborói powiat 
Strzyżów p. Czudec 861

SKRADZIONE ś w i a d 
czenie demobilizacyjne 

2 3 Baonu wartowniczego 
unieważniam. Stanisław
Figiel. 848

W Kaliszu
_

i w całej Zlarni Kaliskie]
n ajp oczy tn ie jsze^  i je -  
dypem  pism em  n aro- 

dow em  jest

Ogłoszenia, kupna i sprze
daży dają natychm iasto

w y  skutek.
Adr. R e d ik c ji i Adm, 
Kalisz, Alsje Józefiny 9. 

Teleloa Nr. 309.

W SPÓLNIKA i kapita
łem uo 100 m iljonów 

poszukuje rutynowany ku
piec handroww dc powa
żnego przedsiębiorstwa. 
Łask. zgłoszenia do A d m  
.Gońca ■ pod r 100 miljo
nów”  815

| Zaginione |

ZGUBIONE papiery w oj
skowe na naswisko ‘ 

Iza U' 8temgap» ur. w .r .
1894 Swoszowice nniie- 
ważnia się. _____ 849

ZGUBIONA kartę pow o
łania ne nazwisko Jan > 

Głuszek, W ysoka powiat 
Łańcut urodzony w rok®
1895 wydaną prsea Ko
misję aaentel-unkową P. 
K. U. Jarosław w roku 
1929 un:e\y ażnia sie. 851

ZGUBIONE dokumenta 
w ojskow e na nazwi

sko Sunna Leopold ur. 
w  r. 1990. Słomce pow. 
Bochuia unieważnia się 

853.

.Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Ant<»r*i Krzywy.
-T-

DnikArai,, „Gloso Narodu” pod zarządem R. Ferk* w Kraiowia.


